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ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ ЗА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
НА ВТОР ЦИКЛУС ПО ТЕОЛОГИЈА 

ОД ПОДРАЧЈЕТО НА ХУМАНИСТИЧКИТЕ НАУКИ 
(двогодишни студии) 

ВОВЕД 
 

 Православниот богословски факултет “Свети Климент Охридски” е основан со 

Одлука на Светиот архиерејски синод на Македонската православна црква бр. 360 од 

22.07.1977 година, врз основа на чл. 66 точка 12 од Уставот на Македонската православна 

црква, точка 4 од Резолуцијата на Црковно-народниот собор донесена на 30 октомври 1974 

година, чл. 174 став 3 од Уставот на СФР Југославија, чл. 225 став 3 од Уставот на СР 

Македонија, како и согласноста на Републичката комисија за односи со верските заедници 

бр. 05-78/2 од 5.07.1977 година, согласно членовите 18,19, 20 и 21 од Законот за високо 

образование во СР Македонија. Својата дејност Богословскиот факултет ја започна на 8 

декември 1977 година,  десет години по обновувањето на автокефалноста на Охридската 

архиепископија во лицето на Македонската православна црква заради формирање на 

високообразовни кадри за потребите на Црквата и општеството, како и заради развивање и 

унапредување на богословските науки. 
Според Законот за високообразовните институции на верските заедници, чл. 7 

(Службен весник на Р. Македонија бр.81/08 од 7.07.2008), финансирањето на дејноста на 

Православниот богословски факултет „ќе се обезбедуваат покрај од средствата на 

основачите, и од Буџетот на Република Македонија, како и од други извори определени со 

закон“. 
Дипломираните студенти по теологија, главно, се вработуваат во Македонската 

православна црква, но и во основните училишта како наставници по предметот Етика во 

религиите и друго. Многумина од нив со својата дејност во разни научни, културни и 

државни установи оставиле значаен белег во македонската наука, култура и политика. 
Со втор циклус студии по теолошки науки Факултетот започнува во 2014 година, 

додека со трет циклус во 2019 година. 
 
НАЗИВ НА ПРЕДЛАГАЧОТ / РЕАЛИЗАТОРОТ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
 

Студиската програма ја предлага Православниот богословски факултет „Свети 
Климент Охридски“, од Скопје. Предлагачот / реализаторот на студиската програма е 

придружна членка на Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во Скопје.  
 
НАЗИВ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА  

 

Студиска двогодишнапрограма одвтор циклус е од подрачјето на хуманистичките 

науки,а од полето на теолошки науки. 
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ТРАЕЊЕ НА СТУДИИТЕ  
 

Студиите на Факултетот од оваа програма траат 2 години (4 семестари).  
 
НАЗИВ КОЈ СЕ СТЕКНУВА СО ЗАВРШУВАЊЕ НА СТУДИИТЕ 

 

По завршувањето на двогодишните академски студии по Теологија, студентите се 

здобиваат со звањето: МАГИСТЕР ПО ТЕОЛОГИЈА. 
 
ЈАЗИК НА КОЈ СЕ ИЗВЕДУВА НАСТАВАТА  

 

Согласно член 99 став 4 од Законот за високо образование на Република Македонија 

задолжителните и изборните наставни предмети содржат и „прозорци за мобилност“, 
односно, наставните предмети освен на македонски, може да се изведуваат и на англиски 

јазик. 
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1. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ КОМПОНЕНТИНА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ПО  

ТЕОЛОГИЈА 
НА ВТОР ЦИКЛУС СТУДИИ – ДВОГОДИШНИ СТУДИИ (120 КРЕДИТИ) 

 
1. Карта на 

високообразовната 

институција 

Карта на Православниот факултет во 

Скопје 

(Стр.10-14) 

1 
а. 

Општи дескриптори на 

квалификации за секој циклус 

на студии согласно со 

Уредбата за националната 

рамка на високо- образовните 

квалификации 

(Стр.15-17) 

1 
б. 

Специфични дескриптори на 

квалификацијата со кои се 

одредуваат резултатите од 

учењето за поединечна студиска 

програма согласно со уредбата за 

националната рамка на високо- 
образовните квалификации 

(Стр.18-21) 

2. Одлука за усвојување на студиска 

програма од Наставно-научниот 

совет на Православниот 

богословски факултет во Скопје 

Бр. 272/1 од 04.11.2019 година 

3. Одлука за усвојување на 

студиската програма од 

Ректорската управа или 

Универзитетскиот сенат односно 

Советот на научната установа 

Бр. *** од *** 2019 година. 

4. Научно-истражувачко подрачје, Научно подрачје 6 – ХУМАНИСТИЧКИ 

НАУКИ 
 поле и област, каде припаѓа 

студиската програма 
Поле – 611 – ТЕОЛОГИЈА 

  Области 

  61100 Библија  

61101 Егзегеза 
61102 Систематско богословие 
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  со цел да се овозможи пренесување на 

споменатите знаења и вредности, како и 

развивање на истражувањата кои ќе доведат 

нови и продлабочени знаења. 
Воедно значајно ќе биде развиена и 

истражувачката рамка на теологијата, секако 

проследена низ соодветната теоретска база, 

надополнета со истражувачките пристапи, 

методи, обработка и анализа на податоците, 

односно извлекување и аргументирање на 

заклучоците. Предметот академско 

пишување, на овој модул треба му даде 

специфичен квалитет, соодветно воведувајќи 

ги студентите како да ги препознаваат, 

класифицираат и како да пишуваат научни 

трудови од соодветната област, првенствено 

заради својата фокусираат на критичкото 

читање и пишување, коешто дирекно упатува 

на развивањето на оргиналноста на 

авторските трудови на студентите. 
8. Години и семестри на траење 

на студиската програма 
Студиската програма е со траење од 2 
(две години), односно 4 (четири 
семестра) 

  61103 Пасторална теологија 
61104 Катихетика 
611505 Филозофија на религијата 
61106 Општа историја на христијанската 

црква 
61107 Историја на МПЦ 
61108 Историја на помесните 

православни цркви 
 60509 Друго 

5. Вид на студиската програма Академски студии на втор циклус 

6. Степен на образование Втор циклус на студии 

7. Цел и оправданост за воведување 

на студиската програма 
Основната цел на студиската програма е да 

се образуваат професионални кадри за 

наставно-образовна инаучноистражувачка 

дејност во полето на теологијата и 

нејзинитеобласти. 

Теологијата низ своите дисциплини дава 

најопшти знаења за православното 

христијанско богословие, а со тоа и за светот 

и положбата на човекот во него. 
Затоа, неопходна е потребата од нејзиното 
продлабочување преку студиската програма 
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9 ЕКТС кредити со кои се 

стекнува студентот 
Со студиската програма опфатена со овој 

елаборат студентот се стекнува со 60 ЕКТС 

кредити 

10. Начин на финансирање, а за 

приватните високо-образовни и 

научни установи и доказ за 

обезбедена квалитетна 

финансиска гаранција за 

студиската програма 

Самофинансирање од страна на студентите 

11. Услови за запишување Право на упис имаат лица од секоја 

народност со православно верско исповедање, 

кои завршиле прв циклус студии во 

времетраење од 6 семестри или најмалку 180 
кредити и познавање на еден светски/странски 

јазик. Кандидатите треба да имаат завршено 

прв циклус студии од хуманистичките науки 

(теологија, филозофија, историја, историја на 

уметноста и археологија, филологија и 

книжевност, културолошки студии или 

музика), како и одобрение на Светиот 

архиерејски синод на МПЦ-ОА. 
Странски државјани и лица кои 

образованието го стекнале во странство се 

запишуваат под исти услови како граѓаните на 

Република Северна Македонија, но со посебно 

одобрение на Архиепископот Охридски и 

Македонски и на Јустинијана Прима. 
Последново не се однесува на Македонци кои 

живеат во странство, за кои важат истите 

услови како и за граѓаните на Република 

Северна Македонија. 
На Православниот богословски 

факултет не може да се запише лице кое е 

осудено на казна строг затвор или казна затвор 

со траење подолго од шест месеци, сè додека 

трае казната, како и лице кое со пресуда на 

дисциплинскиот суд на студентите е 

исклучено од Факултетот, сè  додека трае 

казната. 

- Селекцијата на кандидатите се врши 

согласно условите и критериумите 

содржани во Конкурсот за упис на нови 

студенти. 
12. Информација за продолжување на На трет циклус студии по теологија и на 
 образованието трет циклус студии од областа на 

хуманистичките и општествените науки. 
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13. Утврден сооднос помеѓу 
задолжителните и изборните 
предмети, со листа на задолжителни 
предмети, листа на изборни 
предмети и дефиниран начин на 
избор на предметите 

Соодносот на предметите е 60% -30% - 10 % 
(Стр. 24-27) 

14. Податоци за просторот предвиден 
за реализација на студиската 
програма 

Предавална бр. 1, предавална бр. 2, 
предавална бр. 3, предавална бр. 4, сала 
Архиепископ Доситеј и библиотека со читална 

15. Листа на опрема предвидена за 
реализација на студиската програма 

Десктоп компјутери - 4, LCD проектор – 5 

16. Предметни програми со 
информации согласно со членот 4 
од правилникот 

(Стр.28-62) 

17. Список на наставен кадар со 
податоци наведени во членот 5 од 
правилникот 

(Стр.63-124) 

18. Изјава од наставникот за давање 
согласност за учество во 
изведување на настава по одредени 
предмети од студиската програма 

(Стр.125-137) 

19. Согласност од високообразовната 
установа за учество на наставникот 
во реализацијата на студиската 
програма 

(Стр.138-142) 

20. Информација за бројот на 

студентите за запишување во 

првата година на студиската 

програма 

10 студенти  

 

21. Информации за обезбедена 

задолжителна и 

дополнителна литература 

На Православниот богословски факултет 

постојат специјализирани библиотеки 

(Гавриловата библиотека, Археографската 

збирка), кои ќе бидат на располагање на 

студентите. На студентите им се на 

располагање и другите библиотеки на 

УКИМ. 
22. Информации за веб страница www.pbf.edu.mk(на web страницата на 

Православниот богословски факултет се 

ставени сите актуелни студиски и 

предметни програми од прв, втор и трет 

циклус на студии со целосни информации 

условите и начинот на студирање) 
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23. Информација за реализација на 
научноистражувачки проекти Проф. д-р Ацо Гиревски, Академик Ѓорги 

Поп-Атанасов,Свети Кирил и Методиј – 
литературно дело и книжевна традиција, 
проект на УКИМ, 2015 

Проф. д-р Ацо Гиревски, Академик Ѓорги 

Поп-Атанасов,Свети Климент Охридски - 
литературно дело и книжевна традиција, 
проект на УКИМ 2016. 

Gjoko Gjorgjevski, Viktor Nedeski, Borce 
Grambozov, New Testament Translation Project 
(World Bible Society), 2014-2020 

Милан Ѓорѓевиќ и др., Богословски и 

философски идеи във византийското и 

балканско културно пространство (7-12 век), 

Великотърновски Университет "Св. св. Кирил 

и Методий" – Бугарија), 2012-2018; 

Milan Đorđević (director) & Andreas Speer, 
Locality and Cross-Border Exchange in the 
Middle Ages, European Graduate School for 
Ancient and Medieval Philosophy – 
EGSAMP, 2016. 

24. Стручниот односно научниот 

назив со кој се стекнува студентот 

по завршување на студиската 

програма 

Магистер по теологија 

МA in Theology 

25. Активности и механизми преку 

кои се развива и се одржува 

квалитетот на наставата 

- Реализација на наставниотпроцес 
- Континуиран развој на наставните 

содржини 
- Редовна евалуација и 

самоевалуација 
- Практичнанастава 

25а. Резултати од изведената 

самоевалуација согласно 

Упатството за единствените 

основи на евалуација и 

евалуационите постапки на 

универзитетите донесено од 

Агенцијата за евалуација на 

високото образование 
во Република Северна Македонија  

Во 2018 година,  Православниот богословски 

факултет го објави Извештајот за 

самоевалуацијата за периодот 2012-
2017 година (стр. 143-157). 

 
Самоевалуација по акредитирање на 

програмата ќе се изведува согласно 

Упатството и Правилникот на УКИМ во 

рамките на самоевалуацијата на 

Православниот богословски факултет 
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2. КАРТА НА ВИСОКО-ОБРАЗОВАНАТА УСТАНОВА 

Назив на високообразовната 

установа 
УКИМ - Православен богословски 

факултет „Свети Климент Охридски“ во 

Скопје  
 

Матичен број на високообразовната 

установа  
4073053 

Шифра на дејноста на 

високообразовната установа  
120149 

Седиште Општина Центар, Скопје, Р. Македонија  
Адреса:  
Загребска 29, 1000 Скопје, Р. Македонија  
П. фах 18  
Телефони:  
     +389 (0) 2 3092-875  
     +389 (0) 2 3092-872 
Факс: +389 (0)2 3092-872  
           +389 (0)2 3092-913 

Веб-страна www.pbf.edu.mk  

Вид на високообразовната установа Православен богословки факултет „Свети 

Климент Охридски“ во Скопје во состав на 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј” во Скопје   
 

Податоци за основачот  Со Одлука на Светиот архиерејски синод на 

Македонската православна црква – Охридска 

архиепископија број 360 од 22.07.1977 година, 

врз основа на чл. 66 т. 12 од Уставот на МПЦ-
ОА, т. 4 од Резолуцијата на Црковно-
народниот собор, донесена на 30.10.1974, чл. 

174 став 3 од Уставот на СФР Југославија, чл. 

225, став 3 од Уставот на СР Македонија, како 

и согласноста на Републичката комисија за 

односи со верските заедници број 05-78/2 од 

5.07.1977 година, согласно членовите 18, 19, 

20 и 21 од Законот за високото образование во 

СР Македонија. 
 

Податоци за последната 

акредитација 
Врз основа на член 55 став 1 од Законот за 

организација и работа на органите на 

државната управа („Службен весник на 

Република Македонија“ број 58/00, 44/02, 

82/08 и 167/10), а во врска член 35 став 2 од 

Законот за високо образование („Службен 

весник на Република Македонија“  број 

35/208, 103/08, 26/09, 83/09, 99/09 и 115/10) и 

член 5 од Законот за високообразовните 

установи на верските заедници („Службен 

весник на Република Македонија“ број 81/08) 

Министерството за образование и наука 

донесе РЕШЕНИЕ, за почеток со работа на 

http://www.pbf.edu.mk/
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Православниот богословски факултет „Свети 

Климент Охридски“ како високообразовна 

установа на верска заедница.    
– Врз основа на член 71 став 2 алинеа 4 и член 

104 став 2 од Законот за високо образование 

(„Службен весник на Република Македонија“ 

број 35/08,103/8, 26/9,83/09,99/09, 115/10, 

17/11, 51/11, 123/12, 15/13,24/13 и 41/14, 

Одборот за акредитација и евалуација на 

високото образование на Република 

Македонија, на својата 29. седница одржана 

на 29.04.2014 година, донесе Решение бр. 12-
33/3 од 03.09.2014 година со кое се 

акредитираат две студиски програми за 

втор степен студии по теологија на овој 

Факултет.  
 

Студиски програми што се 

реализираат во единицата која бара 

проширување на дејноста со 

воведување на нови студиски 

програми  

Студиски програми на прв циклус на студии 
Студиски програми на втор циклус на студии 
Студиски програми на трет циклус на студии 
 
 

 
Податоци за меѓународна соработка 

на планот на наставата, 

истражувањето и мобилноста на 

студентите  

Договори се потпишани со: 
Богословскиот факултет од Загреб - Хрватска 
Богословскиот факултет од Софија - Бугарија 
Богословскиот факултет од Велико Трново - 
Бугарија 
Филозофскиот факултет од Келн - Германија 
  
Православниот богословки факултет „Свети 

Климент Охридски“ во Скопје има потпишано 

договори за соработка со следните 

високообразовни установи од земјата и 

странство: 
­ Со Универзитет „Св. Кирил и Методиј“ 

во Скопје (Број 265 од 7.12.2012), а преку него 

и со 
­ Московската Духовна академија, 

Русија, 2013 година;  
­ Санспетербуршата академија, Русија, 

2014 година; 
­ Папскиот универзитет Урбанијана во 

Рим, Италија 2015 година. 
­ Исто така ПБФ соработува со неколку 

Универзитети и нивните теолошки факултети 

во Романија (2013). 
Соработката со високообразовните 

установи од странство,  Факултетот ја 

остварува преку организирање размена на 

научноистражувачкиот кадар, размена на 

информации за научноистражувачки проекти, 

меѓусебна поддршка во подготовка и 
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имплементирање на научноистражувачки 

проекти, поддршка во организирање на 

меѓународни работилници, симпозиуми, 

конференции и конгреси, меѓусебна поддршка 

во активности од издавачката дејност и др. 
Податоци за просторот наменет за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

За изведување на наставата, на Факултетот му 

се дадени на располагање: 

а) масивната зграда во месноста Капиштец - 
Скопје, со корисна површина од 800 м2  

 
б) манастирскиот храм (со дворниот         

простор околу него од 1 хектар површина),  во 

непосредна близина на спомнатата зграда, 

заради извршување на богослужби, како 

составен дел од практичната настава. 
Пред Факултетот има и паркинг – плац. 

1.Предавални (4) со вкупна површина од    

22,22 м2 + 36,23 м2, + 25,87 м2 + 27,15 м2 = 

111,47 м2; 
2. Сала за состаноци .......................26,53 м2  
3. Кабинети за наставниот и соработничкиот 

кадар  ................ 139,96; 
4. Сала – амфитеатар  105,73 м2; 
5. Библиотека,  компјутерска училница (1)  со 

површина од  .........................36,28 м2  
6. Тоалети (4)...................................16,81 м2 

Податоци за опремата за 

изведување на наставната и 

истражувачката дејност 

1. Централни единици  (10); 
2. Монитори ( 10); 
3. Лаптопа (10); 
4. Прожектори ( 2);  
5. Графоскопи ( 1); 
6. Платно за графоскоп (1); 
7. Електронска табла; 
8. Скенер (2); 
9. Принтери (5); 
10. Факс (2); 
11. Факс/ принтер  (1); 
12. Фотокопир (2); 
13. Телефони (10); 
14. Телефонска централа (1); 
15. Конференциски маси (4); 
16. Табли за пишување (4); 
17. Столчиња (во предавални) (200); 
18. Канцелариски бироа (20); 
19. Канцелариски столчиња (30); 
20. Маси (во предавални) (46); 
21. Витрини (библиотека)  (20); 
22. Машина за укоричување (1); 
23. Метална машина спирали (1) 

Број на студенти за кој е добиена 

акредитација  
65 
(40 на прв циклус, 20 на втор циклус и 5 на 

трет циклус) 
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Број на студенти (прв пат 

запишани)  
Вкупно запишани студенти на 

Православниот богословски факултет во 

учебната 2018/2019год: 
- На прв циклус на студии: 20 
- На втор циклус на студии: 3 
- На трет циклус на студии: 1 

Број на лица во наставно-научни, 

научни и наставни звања (заклучно 

со месец спетември 2019) 

7 

Број на лица во соработнички 

звања (заклучно со месец септември 
2019) 

9 

Однос наставник:студенти (број на 

студенти на еден наставник) за 

секоја единица одделно 

1:7 

Внатрешни маханизми за 

обезбедување и контрола на 

квалитетот на студиите 

- Комисија за самоевалуација на ниво на 

студиски програми,  
- Комисија за самоевалуација на ниво на 

целиот Факултет 
- Упатство за евалуација на УКИМ и 

анкети на студентите за односот на 

наставниот кадар и квалитетот на 

наставно-образовниот процес.  
Квалитетот на студиите се контролира  

согласно важечките законски и подзаконски 

акти како и со актите на Универзитетот и 

Факултетот.  
Фреквенција на самоевалуациониот 

процес (секоја година, на две 

години, на три години)  

На три години 

Податоци за последната спроведена 

надворешна евалуација на 

установата  

Во 2017 година,  Универзитетот „Св. Кирил и 

Методиј“ во Скопје го објави Извештајот за 

самоевалуацијата за периодот 2013-2016 
година, проследен со Извештајот на 

Европската асоцијација на универзитети за 

последователната евалуација на 

Универзитетот „Св. Кирил и Методиј“ во 

Скопје. 

Во извештаите се изнесени следните 

главни оцени: 

 експертскиот  тим истакнува дека со 

промените од првичната надворешна 

евалуација во 2003 и првата 

последователна евалуација во 2008 и 

втората во 2011, Универзитетот „Св. 

Кирил и Методиј“ во Скопје денес 

претставува вистински европски 

универзитет во многу аспекти од 

своето дејствување; 
 експертскиот тим ја поздравува 

позитивната оценка на студентите за 
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преземените активности на 

Универзитетот, како и лојалноста на 

студентите кон Универзитетот. 

Во извештаите се изнесени следните 

главни препораки за натамошно дејствување 

на УКИМ: 

 што побрзо практично заживување на 

докторските студии на Универзитетот, 

кој треба да развие критериуми за 

одобрување на постоечки и нови 

студиски програми. 
 Да се развие заедничко разбирање за 

тоа кои механизми на внатрешно 

обезбедување квалитет бараат развој и 

кој тип на култура на квалитет треба да 

се развива во УКИМ. Се охрабрува 

Универзитетот да организира чести 

дискусии низ факултетите кои ќе 

доведат до подобро вградување и 

прифаќање на внатрешното 

обезбедување квалитет и на 

промоцијата на внатрешното 

обезбедување квалитет како заедничка 

одговорност на целата заедница: 

раководството, академскиот и 

административниот персонал и 

студентите. 
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2.а.ОПШТИ ДЕСКРИПТОРИ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА ЗА 

ВТОРЦИКЛУС НА ТЕОЛОШКИ СТУДИИ НА ПРАВОСЛАВНИОТ 

БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ „СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ - СКОПЈЕ 
 

Знаење и 

разбирање 
 Студентите коишто ќе ги завршат овие студии треба да се стекнат 

со вештина како да ги осознаат, разберат, интерпретираат и 

промовираат теолошките истражувања и интердисциплинарниот 

дијалог помеѓу теологијата и другите дисциплини, како што се 

филозофијата,социлогијата, правото и филологијата. Воедно 

студентите ќе се подучуваат на критичко читање и егзегеза и ќе се 

насочуваат како истото да го аплицираат во своите трудови, во 

коишто ќе се поттикнуваат да пишуваат за современите случувања 

од оваа сфера.  

 Студентите коишто ќе ги завршат овие студии, покрај тоа што ќе 

треба да покажат продлабочено и презицно знаење и разбирање за 

православната теологија, нејзиниот историски развој, правната 

рамка, ќе имаат можностда развијат соодветно ниво на знаења за 

Македонската православна црква – Охридска архиепископија, 

нејзината историја, нејзиниот развој, традиција и современо 

постоење, односот кон другите религии, коишто ќе се 

развивапреку компаративно проучување на другоста, присутна во 

македонското општество. 

 Студентите коишто ќе ги завршат овие студии треба да се стекнат 

со соодветно знаење и разбирање на етиката и методологијата на 
општествените и хуманистичките науки, посебно со 

методологијата на истражување на религијата, проследена преку 

аплицирање на методите коишто се користат за конципирање и 

реализирање на истражување на теми од религијата. 

 Студентите коишто ќе ги завршат студиите на овој модул треба да 

се стекнат со знаење како јасно да дефинираат проблем односно 

предмет на истражување, како да му пристат, како непосредно да 

создадат база на податоци, на основа на којашто ќе ги 

аргументираат своите претпоставки или ќе одговорат на 

поставените истражувачки прашања. Воедно студентите ќе се 

стекнат и со соодветен квантум на знаење од етиката на 

истражувачката работа, академското пишување, коешто ќе им 

овозможи соодветно да ја напишат одбраната тема.  

Врзбаза на стекнатото и развиено знаење и разбирање натеолошки 

студии,  студентите ќе може да применат соодветна научна 

методолошка рамка  за решавање проблеми од областа на 

православната теологија и воопштонахристијанството, развивани 

преку систематично, креативно елаборирање на истите, со што ќе 

се развива и надоградува оригиналноста при развивањето и 

примената на нивните идеи во контекст на истражувањето на 

зададената област. 
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 Врзбаза на стекнатото и развиено знаење и разбирање на 

магистерските теолошки студии, студентите ќе може да покажат 

високо ниво на професионална компетентност во научното поле 

на православното христијанство, односно соодветно перципирање, 

одредување, разбирање и секако селективно користење на 

знаењата од сродните дисциплини. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

 Студентите коишто ќе ги завршат теолошките студии ќе развијат 

способност за критичко мислење и дискутирање, оргинално и 

креативно поставување на тезите одобласта на теологијата на 

православното христијанство и негово соодветно образложување и 

научно аргументирање. 

 Студентите коишто ќе ги завршат теолошкитестудии  со 

стекнатото теоретско знаење, како и знаењето стекнато од 

релевантните истражувања, ќе може да ги применат непосредно  

при поставувањето на конкретни прашања, како и соодветно да 

пристапат кон постоечките религиозно-општесвените предизвици. 

Во таа смисла цели на предметната програма (компетенции) се 

следниве: 

 Оспособување наквалитетен академски и образовен теолошки 

кадар. 

 Оспособување на високо квалификувани членови  на 

Македонската православна црква – Охридска архиепископија, во 

Македонија и во странство.  

 Оспособување за работа во општествени, културни, 

претприемачки и интернационални организации, како и во 

доменот на црковните служби и менаџирањето на верскиот 

туризам, културното наследство на црковната традиција и 

практика (како текстуална, така и уметничка).  

Способност за 

проценка 
 Способност за анализирање, синтетизирање и интегрирање на 

знаењето за решавање проблеми од областа на теологијата и 

православната традиција на овие простори. 

 Способност за справување со сложени прашања поврзани со 

православното христијанство,  коишто имаат допирни точки со 

други научни полиња, но и со поширокиот општествен контекст. 

 Способност да направи проценка на комплексни проблеми на 

систематски и креативен начин  и во ситуации кога има  

некомплетни и ограничени информации да може да донесе 

издржана одлука. 

 Изградена способност за проценка врз основа на стекнатото 

знаење да носи етички  базирани одлуки, со сенс за лична, црковна  

и општествена одговорност, базирана на востановените вредности 

во општеството. 
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 Способност за оценување и селекција на научни теории, 

методологии и алатки од предметните области на теологијата, и 

поставување на нови анализи и решенија на научна основа. 

Комуникациски 

вештини 
 Способност за отворена и јасно водена комуникација (вербална, 

невербална и писмена) општо со јавноста. 

 Високо ниво на презентерски вештини со користење на напредсна 

технологија и избор на соодветен медиум.  

 Способност за отворена и јасно водена комуникација со научната 

јавност во земјава, како и пошироко. 

 Способност за научно аргументирана размена на информации, 

интерпретации на ставови и податоци, предлози, претставки итн.  

со научната јавност во земјава, како и пошироко. 

Вештини на 

учење 
 Висока свесност за потребата и целите на самообразованието и 

личната надоградба во оваа сфера. 

 Висока свесност и познавање на концептот на менторство. 

 Активно да се вклучи во дијалог којшто го наметнува 

позиционирањето на религијата и православието во општеството, 

покажувајќи ниво на прецизно знаење и соодветна етичка рамка на 

делување. 

 Способност за превземање одговорност за понатамошен 

професионален развој и доусовршување. 

 Способност за правење стратегии за професионален развој на ниво 

на верската и ооптествената заедница.  
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2.б.СПЕЦИФИЧНИ ДЕСКРИПТОРИ НА 

КВАЛИФИКАЦИЈАТА ЗА ВТОРЦИКЛУС НА ТЕОЛОШКИ 

СТУДИИ НА ПРАВОСЛАВНИОТ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ 

„СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ - СКОПЈЕ 
 

Цел на  студиската програма од втор циклус од областа ТЕОЛОШКИ 

СТУДИИ е студентите да стекнатсопродлабочено и заокружено богословско 

знаење од областа на теологијата,  да имаат можност да се стекнат и со нови 

знаења од другите систематски области и блиски, односно релевантни и сродни 

контактни и комплементарни дисциплини во нивната основнаи апликатвина 

димнезија. 

Специфични задачи  на студиската програма се креирани според следењето 

на научните, но и општествени случувања, како и сличните искуства од земјите од 

регионот, односно пошироко, коишто треба да одговорат на соодветните 

образовни потреби во различни области:  

 Перципирање и соодветно следење на глобалните и специфичните трендови во 

областа на теологијата, како и одделни аспекти на истите во непосредната 

средина, следени од позиција на самите верски заедници, како и од други позиции 

во општеството (специјализирани владини или невладини агенции и служби: 
министерства, локална самоуправа, статистика, особено министерството за 

образование, министерството за култура, министерството за труд и социјална 

политика, комисијата за односи со верските заедници и религиозни групи и 

слично); 
 Раководење со различен вид организациони единици и водењето на соодветни 

проекти од врковно-богословката област.  
 Карактеристики на оваа програма се што преставува единствен постдипломски 

студиум од областа на СТУДИИ ПО ТЕОЛОГИЈА во земјава, којшто нуди 

продлабочено теоретско и практично знаење за современите процеси и феномени 

во областа на современата теологијата и секако засебно во самата религија, 

односно православното христијанство. Студентите се охрабруваат своите 

семинарски, специјалистчки и магистерски трудови да ги темелат на реални 

проблеми и конкретни предмети. Интересите на поединците и кандидатите 

коишто се дел од постдипломските студии се задоволуваат со системот на 

изборни предмети од и вон студиската програма. Предметните програми 

предвидени со наставниот план овозможуваат продолжување на трет циклус. 

Знаење и 

разбирање 
 Теолошките студии имаат за цел на изучување и 

продлабочување на богословската наука. 
 

 Студентите коишто ќе ги завршат студиите ќе поседуваат 

високо ниво на знаења од областа на базичните теолошки 
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студии, првенствено од систематизираните фундаментални 

знаења од систематската и библиската теологија, кон кои 

сеприлагодении продлабочени завршните теолошки студии 

по трет циклус. Меѓутоа, студиската програма за втор 
циклус студии на теолошки науки е адаптирана, исто така, 

на начин да им овозможи на студентите да стекнат 

продлабочени знаења и од другите теолошки дисциплини на 

православното христијанство, како што се областите од 

догматското богословие, пастирско-катихетско богословие, 

но и од на нив блиските и сродни области филозофија на 

религија, социологија на религија, општа историја на 

христијанската црква, историја на МПЦ-ОА, културни 

студии, и другите општествени и хуманистички науки и 

нивно соодветно аплицирање. 
 

 Студентот знае и разбира како теологијата е поврзана со 

другите хуманистички и општествени науки, односно 

другите елементи на структурата на самото општество. Знае 

да направи и аргументира екстерна и интерна евалуација на 

феномените од областа на теологијата и религијата и да 

заземе свој став. 
 

 Разбира и може да примени методологии соодветни за 

решавање проблемски точки детектирани во пастирско-
катихетскатасоциологија и психологија. 
 

 Поседува систематско знаење за областа на теологијата и 

општо во православното христијанство, како и за други 

предмети директно или индиректно поврзани со истата. 

Стекнатото систематско знаење овозможува да се креира 

основа за развивање на оргинални идеи во контекст на 

истражувањето на областа социологија на религија. Во 

рамките на предметот студентите ќе стекнат систематско 

знаење за теоретските пристапи на социологијата на 

религијата, како и соодветната методологија на нејзиниот 

предмет односно материја.  
 

 Знае да осмисли, испланира и реализира научно-
истражувачки проект од теологија. Воедно би нотирале дека 

ќе може да стекне продлабочени знаења за сите фази на 

истражувачкиот процес (подготовка, реализација, 

интерпретација на резултатите). За пишување и 

десеминација на трудовите  (семинарски труд, прегледен 

труд, научен труд, магистерскитруд) од модулот, ќе развијат 

соодветни вештини востановени во предметот Академско 

пишување. 

Примена на 

знаењето и 

разбирањето 

 Има способност да ги препознава развојните тековиво 

православието, христијанстовото т.е. религијата, воопшто и 

секако нивното влијание во македонското општество, како и 

пошироко. 
 Способност стекнатите знаења да ги примени во своето 

работење, во комуникациите и работата во рамките на својот 



20 
 

колективитет. 
 Способност за критичко, независно и креативно решавање на 

проблемски точки во рамките на својот колективитет, 

базирани на стекнатите знаења од областа на теологијата. 
 Можност да ги компарира случувањата во македонското 

општество од оваа облст, со слични во регионот и пошироко. 
 Способност да ги перципира и евалуира случувањата од оваа 

сфера во македонското општество, соседството, регионот, 

Европа и светот. 
 Способност да се вклучи во академски расправи во 

непосредното опкружување и пошироко. 
 Способност критички да ги чита, интерпретира и евалуира 

истражувањата на другите, како и да развива свои оргинални 

идеи за истражување и да прави апликации до соодветни 

фондации и институции. 
 Предвидените знаења и способностите им овозможуваат на 

студентите по теологија да се занимаваат со теоретски 

истражувања, од областа на просветната дејност во 

средината, во средното стручно богословско училиште и на 

Богословскиот факулет, свештеничката дејност со висок 

степен на сложеност во сите нејзини димензии – литургиска, 
мисионерска, пастирска, катихетска и др., дејност во 

институциите на културата и на медиумите, дејност во 

црковните структури, невладините и другите асоцијации. 

Магистерските академски студии по теологија овозможуваат 

натамошно продолжување на образование по докторски 

студии по теологија, како и образование во други научни 

области.  
 Магистрите по теологија ке бидат оспособени за изведување 

на верска настава во средните училишта, за изведување 

настава од теолошка група предмети во средните 

богословски стручни училишта - богословиите, за дејноста - 
соработник во наставата на универзитетските студии по 

теологија и во други научни-истражувачки институции на 

државните, приватните и црковните организации.  

Способност за 

проценка 
 Студентите со завршувањето магистерските академски 

студии, ќе се стекнат како со општи, така и со специфични 

вештини (способности), со коишто ќе може да одговорат на 

комплексните барања и операции од областа на теологијата 

и комплементарните дисциплини; да ги осознаат и да ги 

применуваат клучните поставки на сите релевантни 

теолошки дисциплини; оспособени се самостојно да вршат 

анализа, синтеза и да предвидуваат последици и да изнаоѓаат 

решенија по релевантните теолошки прашања; да ги 

применуваат методите и постапките на научното 

истражување; да поседуваат критичен и самокритичен 

пристап, мислење и продлабочен синтетички увид во 

тоталитетот на теологијата и во нејзината интеракција со 

другите дисциплини; да ги применуваат стекнатите знаења 

во практиката; да поседуваат комуникациски способности и 

вештини; да соработуваат со блиските социјални и 

меѓународни кругови;  да располагаат со високо развиена 
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професионална етика; да ги користат информациско-
комуникациски технологиии; да поседуваат компетенција од 

висок степен на сложеност од образовно-научната, 

културната, административната и медијската дејност. 
 Способност за справување со сложени прашања, коишто 

произлегуваат од секојдневниот професионален живот. 
 Сособност да креира програми и проекти за професионален 

развој во рамките на теологијата. 
 Да споделува систематизирани социолошки и теолошки 

знаења и информации за феномените од областа религијата. 
 Да гради релации врз основа на доверба, што подразбира 

изграден личен интегритет и способност да креира свои 

кодекси  базирани на етички принципи со сенс за личните и 

општествените вредности. 

Комуникациски 

вештини 
 Способност за отворена и јасно водена комуникација 

(вербална, невербална и писмена) општо со јавноста. 

 Високо ниво на презентерски вештини со користење на 

напредсна технологија и избор на соодветен медиум.  

 Способност за отворена и јасно водена комуникација со 

научната јавност во земјава, како и пошироко. 

 Способност за научно аргументирана размена на 

информации, интерпретации на ставови и податоци, 

предлози, претставки итн.  со научната јавност во земјава, 

како и пошироко. 

Вештини на 

учење 
 Висока свесност за потребата и целите на самообразованието 

и личната надоградба во оваа област. 

 Висока свесност и познавање на концептот на менторство 

(како менториран и секако како ментор). 

 Активно да се вклучи во дијалог којшто го наметнува 

позиционирањето на православието, на христијанстовото, 

другите религии или религијата во општеството, 

покажувајќи ниво на прецизно знаење и соодветна етичка 

рамка на дејствување. 

 Способност за превземање одговорност за понатамошен 

професионален развој и усовршување. 
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3.ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА 

ПРОГРАМА ОД НАСТАВНО-НАУЧНИОТ СОВЕТ НА НА 

ПРАВОСЛАВНИОТ БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ „СВЕТИ 

КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ - СКОПЈЕ 
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4.ОДЛУКА ЗА УСВОЈУВАЊЕ НА СТУДИСКАТА ПРОГРАМА ОД 

РЕКТОРСКАТА УПРАВА ИЛИ УНИВЕРЗИТЕТСКИОТ СЕНАТ 
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5. СТУДИСКА ПРОГРАМА 

ВТОР ЦИКЛУС 
(ДВОГОДИШНИ СТУДИИ) 
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Табела 1: Сооднос задолжителни и изборни предмети по семестри 
 

Прв семестар 

  Кредити  

Задолжителен предмет  Вовед во старозаветната 
теологија 

10  

Задолжителен предмет  Толкување на Библијата – 
новозаветна егзегеза 

10  

Задолжителен предмет Средновековна 

философија и теологија 
10  

  30  

 

 

Втор семестар 

  Кредити  

Задолжителен предмет  Првиот и Вториот црковно-
народен собор на 
Македонската православна 
црква 

10  

Задолжителен предмет Библиска Македонија од 

апостол Павле до свети Климент 

10  

Изборен предмет  10  

  30  

. 

Трет семестар 

  Кредити  

Задолжителен предмет  Академско пишување 10  

Изборен предмет  10  

Изборен предмет  10  

  30  

 

 

Четврт семестар 

  Кредити  

Проектна задача  10  

Магистерски труд  20  

  30  

. 
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Табела 2: Листа на задолжителни предмети 
 

К
о
д 

Предмет Наставник Институција 

1.ТС2-101 Вовед во 

старозаветната 

теологија 

Проф. д-р Ѓоко 

Ѓорѓевски  
Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 

2.ТС2-102 Толкување на Библијата – 
новозаветна егзегеза 

Проф. д-р 

Ратомир 

Гроздановски 

Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 

3.ТС2-103 Средновековна 

философија и 

теологија 

Вонред. проф. 

д-р Милан 

Ѓорѓевиќ 

Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 

4.ТС2-104 Првиот и Вториот 

црковно-народен собор 

на Македонската 

православна црква 

Вонред. проф. д-р 

Дејан Борисов 
Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 

5.ТС2-105 Библиска Македонија од 

апостол Павле до свети 

Климент 

Проф. д-р Ратомир 

Гроздановски 
Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 

6.ТС2-106 Академско пишување Вонред. проф. д-р 

Милан Ѓорѓевиќ 
Православен 

богословски 

факултет 

„Свети 

Климент 
Охридски― 
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Табела 3: Листа на изборни предмети 

  

Код Предмет Наставник Институција 
7.ТС2-107 Девтероканонски 

книги 
Проф. д-р 

Ѓоко 

Ѓорѓевски 

Православен 

богословски 

факултет „Свети 

Климент 
Охридски― 

8.ТС2-108 Современа историја 

на Македонската 

православна црква 

Вонред. проф. д-р 

Дејан Борисов 
Православен 

богословски 

факултет „Свети 

Климент 
Охридски― 

9.ТС2-109 Македонската 

средновековна 

црковна уметност XI-
XIX век 

Проф. д-р Сашо 

Цветковски 
МАНУ 

10. ТС2-110 Социологија на 
религија 

Проф. д-р Ружица 
Цацаноска 

ИСППИ 

11. ТС2-113 Философија на 
религија 

Вонред. проф. д-р 
Марија 
Тодоровска 

Филозофски 
Факултет 
УКИМ 

12. ТС2-114 Православното 

христијанство 

и современата 

култура 

Вонред. проф. 

д-р Ристо 

Солунчев 

Филозофски 
Факултет 

УКИМ 
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6. ПРЕДМЕТНИ ПРОГРАМИ 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во старозаветната теологија 

2. Код ТС2/101 

3. Студиска програма Втор циклус – ТЕОЛОШКИ СТУДИИ 

4. Организатор на студиската програма Православен Богословски Факултет 

„Свети Климент Охридски“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор циклус 

6. Академска година/семестар  Број на ЕКТС 

кредити 
6 

7. Наставник Д-р Ѓоко Ѓорѓевски, редовен 

професор 

8. Предуслови за запишување на предметот Нема 

9. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта на изучувањето на оваа програмска целина е студентите да се запознат со 

старозаветното библиското верување за Бога, светот и човекот, опфаќајќи теми од 

теологијата, космологијата, антропологијата и есхатологијата на Стариот завет  

10. Содржина на предметната програма: 

 

1. Бог и откровението на Стариот завет 
2. Природата и создавањето според старозаветниот текст  
3. Човекот според пораката на Стариот завет 
4. Бог и избраниот народ во Стариот завет 
5. Централни старозаветни теми - законот, богопочитувањето, праведноста, љубовта, 

верноста 
6. Старозаветна есхатологија 

Предметот е од специфичните полиња и области на истражување и е едносеместрален. 

Предавањата по овој предмет ќе се реализираат во првиотсеместар. Потребно ќе биде да 

сеподготви семинарски труд (над 15 страници) иистиот треба да се презентира пред 

одржувањето на испитот. 

11. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни работилници и 

презентирање и елаборирање на изработени проекти. 

12. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови (6 кред.*30 часови) 

13. Распределба на расположивото време 30+30+60+60 

14. Форми на наставните активности 14.1 Предавања – 30 часови 
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теоретска настава 

14.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 часови 

15. Други форми на активности 15.1 Проектни задачи 30 часови 

15.2 Самостојни задачи 60 часови 

15.3 Домашно учење 60 часови 

16. Начин на оценување 

16.1 Усмен или писмен испит   

16.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

16.3 Активности и учество  

17. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

18. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

19. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

20. Метод на следење на квалитетот на наставата Квалитетот на наставниот процес ќе се 

следи во текот на целиот семестар. На 

крајот од предавањата и завршените 

семинарски и истражувачки задачи ќе 

биде извршена задолжителна евалуација. 

21. Литература 

21.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Adalbert Rebic 

 

Sredisnje teme Staroga 
zavjeta 

Krscanska 
Sadasnjost 

Zagreb 1996 

2 Henry Barclay Swete Introduction to the Old 
Testament in Greek 
 

Krscanska 
Sadasnjost 

Zagreb 1993 

3 J. H.Walton 
Old Testament 

IVP Downers 

http://libgen.io/_ads/767D0F52ACE8CB6A071FC52622A8E65F
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Theology for 
Christians: From 
Ancient Context to 
Enduring Belief  

Academic  Grove, 2017 

21.2. Дополнителна литература  

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Xavier Leon Dufour Vocabulaire de 
théologie biblique 

Les Éditions du 

Cerf 

Paris, 
1970 

2 K. Schmid,  Theologie des Alten 
Testaments . 
English: A Historical 
Theology of the 
Hebrew Bible  

Neue 
Theologische 
Grundrisse 

 

Tübingen: 

Mohr 
Siebeck, 
2019 

Grand 
Rapids: 
Eerdmans, 
2019. 

3 Димитър Киров 

Библейско 

богословие 

Фондация 

„Покров 

Богородичен“ 

София: 
2018 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Толкување на Библијата – 
новозаветна егзегеза 

2. Код ТС2-102 

3. Студиска програма Постдипломски студии –  
ПРАВОСЛАВНА ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Православен богословски факултет 

„Свети Климент Охридски“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор степен 

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Проф. д-р Ратомир Грозданоски 

9. Предуслови за запишување на предметот  

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта е да го спознаеме Божјиот збор упатен до човекот преку Библијата. А тоа ќе 

го постигнеме преку правилата на библиската херменевтика и егзегеза. Притоа, ќе се 

пристапи кон библискиот текст. Ќе се ползува конкретно библискиот збор и ќе се 

разјаснува. Целта се постигнува, бидејќи секој студент ќе научи како да ја толкува 

Библијата и ќе може тоа да го практикува, во секоја пригода. 

11. Содржина на предметната програма: 

 
I Краток курс по библиска исагогика и библиска херменевтика. 

II Евангелски синопсис и хронологија. 

III Генеалогијата и роднините на Господа Исуса Христа. 

IV Беседата на гората во евангелијата според Матеј и Лука. 

V Христос во Галилеја – поуки и чуда. 

VI Ерусалим . Храм. Гетсиманија. Голгота. 

VII Првите цркви во Македонија. 

VIII Евангелието, љубовта и есхатологијата на апостол Павле. 

IXБиблија. Апостол Павле. Македонија.  

Предметот е задолжителен. Трае еден семестар. Ќе се предава во вториот семестар. 

Секој студен треба да изработи еден семинарски труд (над 15 страници), којшто 



33 
 

усно ќе го изложи и ќе го брани, пред одржувањето на испитот. 

12. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни 

работилници, односно презентирање и елаборирање на изработени проекти, осврти, 

расправи за современите случувања. 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 8 кредити Х 30 часа = 240 часа 

14. Распределба на расположливото време 12 седмици настава + 3 седмици 
консултации со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

20 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинарски, 

тимска работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 часови 

16.2 Самостојни задачи 70 часови 

16.3 Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Усмен или писмен испит  60 бодови 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
редовна посета на наставата 

(семинарски труд, проектни задачи...) 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Квалитетот на наставниот процес ќе се 

следи во текот на целиот семестар. На 

крајот од предавањата и завршените 

семинарски и истражувачки задачи ќе 

биде извршена задолжителна 

евалуација и самоeвалуација на 
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предметот и професорот. 

 

22. Литература 

   22.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 
Ред.бр. Автор Налов Издавач Година 
1. Ратомир 

Грозданоски 
Евангелие според 

Марко – 
проучување и 

толкување на 

евангелскиот 

текст. 

Македонска 

православна 

црква 

(МПЦ), 

Скопје 

2016 

2. Ратомир 

Грозданоски 
Евангелие според 

Матеј – 
проучување и 

толкување на 

евангелскиот 

текст. 

МПЦ, 
Скопје 

2011 

3. Ратомир 

Грозданоски 
Апостол Павле и 

Македонија 

 

МПЦ, 
Скопје 

2007 

   22.2. Дополнителна литература  
Ред. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Ратомир 

Грозданоски 
Тајните за 

Библијата 
МПЦ, Скопје 2014 

2.  Ратомир 

Грозданоски 
Второ послание 

на светиот 

апостол Павле 

до 

Коринтјаните – 
проучување и 

толкување на 

текстот 

МПЦ, Скопје 2012 

3. Ратомир 

Грозданоски 
Прво послание 

на светиот 

апостол Павле 

до 

Коринтјаните – 
проучување и 

толкување на 

текстот 

МПЦ, Скопје 2009 
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 4. 

 

Ратомир 

Грозданоски 
Послание на 

светиот 

апостол Павле 

до Римјаните – 
проучување и 

толкување на 

текстот. 

МПЦ, Скопје 2005 

 5. Ратомир 

Грозданоски 

Блаженствата 

– земнонебесни 

скалила 

МПЦ, Скопје 2007 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет СРЕДНОВЕКОВНА ФИЛОСОФИЈА И 

ТЕОЛОГИЈА 

2. Код TC2-103 

3. Студиска програма Постдипломски студии – СТУДИИ ПО 

ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Православен богословски факултет „Свети 

Климент Охридски“ - Скопје 

 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор циклус 

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

8 

8. Наставник Вонр. проф. д-р Милан Ѓорѓевиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Познавањето на историската динамика на взаемното влијание и формиање на 

теолошката и философската мисла во средниот век претставува елементарен 
предуслов за компетентно истражување на православното богословие денес. Воедно, 

тоа е незаобиколно за истражувачите на историајта на философијата кои треба да ја 

познаваат европската философска мисла во нејзиниот непрекинат континуитет од 

антиакта до денес. Токму во епохата која во историографијата се именува како 

„среден век“ се извршува постепеното диференцирање на двата мисловни системи 

кои ќе застанат во основата на западнохристијанската и источнохристијанската 

теологија и култура. Наставниот предмет Средновековна философија и теологија ќе 

има за цел детално да го претстави и објасни овој процес, со што кандидатите ќе 

стекнат компетенции за контекстуално и критичко истражување во областа на 

системсткото богословие.  

11. Содржина на предметната програма:  

 

Изучувањето на средновековната философија и теологија во рамките на вториот 
циклус студии на Православниот богословски факултет „Свети Климент Охридски“ 

– Скопје ги опфаќа следните работни целини:  
 Увод во современото истаржување на философијата и теологијата во 

средниот век и утврдување на значењето на изразите „средновековна 
философија“ и „средновековна теологија“; 

 Одредување на концептите за философијата и теологијата во средновековната 
духовно-интелектуална култура и проследување на динамиката на нивниот  
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взаемен однос; 
 Изложување на историјата на средновековната философија и теологија и 

анализа на мисловните системи на носечките претставници на оваа епоха;  
 Утврдување на генеалогијата на основните поими и концепти во 

средновековната философија и теологија, вклучително рецепцијата и 

трансформациите на носечките философски концепти од античката 

филсофија; 
 Утврдување на точките на разидување меѓу источната и западната 

философска мисла, како и на импликациите на тие процеси врз теологијата и 

црковната практика на Истокот и Западот.  

 

Предметот е од специфичните полиња и области на истражување и е 
едносеместрален. Предавањата по овој предмет ќе се реализираат во првиот 

семестар. Потребно ќе биде да сеподготви семинарски труд (над 15 страници) 
иистиот треба да се презентира пред одржувањето на испитот. 

12. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, во кои ќе се 

обработуваат тематските целини преку анализа и толкување на изворни текстови, 

како и со активно и продуктивно користење на литературата од областа на 

средновековната философија и теологија. Освен тоа, наставниот процес ќе вклучува 

проектни работилници, односно презентирање и елаборирање на изработени есеи, 

скици, осврти и проектини задачи. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 8 кредити X 30 часа= 240 часа 

14. Распределба на расположивото време 12 недели настава + 3 недели консултации 

со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

20 
часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

20 
часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 
часови 

16.2 Самостојни задачи 70 
часови 

16.3 Домашно учење 80 
часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Усмен или писмен испит  60 бодови 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20 боодови 

17.3 Активност и учествоество 20 бодови 
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18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

 

22. Литература 

   22.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 
Ред.бр. Автор Налов Издавач Година 
1. Anthony 

Kenny 
A New History 
Western Philosohy 

Claredon 
Press, Oxford 

2012 

2. Жак Льо 

Гоф 
Цивилизацията на 

средновековния 

Запад 

Агата-А, 

София 
1999 

3.  Georgi 
Kapriev 

Byzantica minora Лик, София 2000 

 4. David 
Bradshaw 

Aristotle, East and 
west. Metaphysics 
and the Division of 
Christiany  

Cambridge 
University 
Press 

2007 

 5. John 
Meyendorff 

Byzantine Theology: 
Historical Trends 
and Doctrinal 
Themes 

Fordham 
University 
Press 

1999 

   22.2. Дополнителна литература  
Ред. бр. Автор Наслов Издавач  Година 

1. Цочо 

Бояджиев 
Loca Remotissima. 
Студии по 

културна 

антропология на 

европейското 

средновековие 

Софи-Р, София 2007 

2.  Георги Византийска Изток-Запад, София 2011 
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Каприев Философия 

3. Етјен 

Жилсон 
Увод и 

хришћанску 

философију 

Отачник, Београд 2011 

 4. 

 

Marcus 
Plested  

Orthdox Readings 
of Aquinas 

Oxford University 
Press 

2015 

 5.  Георги 

Каприев 
Византийски 

етюди 
Фондация 

„Комунитас“ – София 
2014 

 6.  Витомир 

Митевски 
Душата и 

духовниот живот 

во антиката и 

раното 

средновековие 

Матица, Скопје 2012 

 7. Endre v. 
Ivanka 

Plato christinus. 
Übernahme und 

Umgestaltung des 
Platonismus durch 
die Väter 

Johannes Verlag 
Einsiedeln 

1990 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Библиска Македонија од апостол Павле до свети 

Климент  

2. Код ТС2-105 

3. Студиска програма Постдипломски студии –  
ПРАВОСЛАВНА ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Православен богословски факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор степен 

6. Академска година/семестар  7
. 

Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Ратомир Грозданоски 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Главната цел е да се согледа, да се проучи и да се научи дека Македонија ја има и во 

Библијата, како што ја има и Библијата во Македонија, уште од првите години на 

христијанството. Оваа наша богоизбраност треба да ја знае секој Македонец, а не смее да ја не 

знае секој теолог. Овојпат тоа ќе биде проучено и научено со конкретно ползување на 

библискиот текст, којшто сведочи за нас и пред Бога и пред луѓето, и на небото и на земјава. 

Светот тоа го знае, но ние треба да ги потсетиме другите, а да ги научиме и оние што не знаат.  

11. Содржина на предметната програма: 

 
I Библискиот период и Македонија. 

II Апостол Павле и Македонија. 

III Апостолот Лука – Македонец 

IVБиблиските книги упатени во Македонија. 

V Библиските книги пишувани во Македонија. 

VI Библиските текстови: „Македонија, Македонци, Македонец, македонски“. 

VIIБиблијата на светите браќа Кирил и Методиј. 

VIIIБиблијата за свети Климента. 
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IXБиблиоцентрична култура. 

Предметот е изборен. Трае еден семестар. Ќе се предава во вториот семестар. Секој студен 

треба да изработи еден семинарски труд (над 15 страници), којшто усно ќе го изложи и ќе го 

брани, пред одржувањето на испитот. 

12. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни работилници, 

односно презентирање и елаборирање на изработени проекти, осврти, расправи за 

современите случувања. 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 кредити Х 30 часа = 180  часа 

14. Распределба на расположливото време 12 седмици настава + 3 седмици консултации со 

студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

20 
часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинарски, 

тимска работа 

20 
часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 30 
часови 

16.2 Самостојни 

задачи 
30 

часови 

16.3 Домашно учење 80 
часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Усмен или писмен испит  60 бодови 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20 боодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен 

испит 
редовна посета на наставата (семинарски труд, 

проектни задачи...) 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 
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21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Квалитетот на наставниот процес ќе се следи во 

текот на целиот семестар. На крајот од предавањата 

и завршените семинарски и истражувачки задачи ќе 

биде извршена задолжителна евалуација и 

самоeвалуација на предметот и професорот. 

22. Литература 

   22.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 
Ред.бр. Автор Налов Издавач Година 
1. Ратомир 

Грозданоски 
Македонија и Македонците во 

Библијата - библиска 

вистина/MacedoniaandtheMacedonians 
intheBible –bibletruth, 

МПЦ, 
Скопје-
Skopje  

2018 
 

2. Ратомир 

Грозданоски 
Апостол Павле и Македонија МПЦ, 

Скопје 
2007 

3. Ратомир 

Грозданоски 
Библијата во делата на свети 

Климент Охридски 
МПЦ, 
Скопје 

2001 

   22.2. Дополнителна литература  
Ред. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Ратомир 

Грозданоски 
Второ послание на светиот 

апостол Павле до Коринтјаните 

– проучување и толкување на 

текстот 

МПЦ, Скопје 2012 

2.  Ратомир 

Грозданоски 
Прво послание на светиот 

апостол Павле до Коринтјаните 

– проучување и толкување на 

текстот 

МПЦ, Скопје 2009 

3. Ратомир 

Грозданоски 
Послание на светиот апостол 

Павле до Римјаните – 
проучување и толкување на 

текстот. 

МПЦ, Скопје 2005 

 4. 

 

Ратомир 

Грозданоски 
Вовед во Светото писмо на 

Новиот завет (посебен дел) 
МПЦ, Скопје 2008 

 5. Ратомир 

Грозданоски  
Библиската физиономија на 

Македонија во времето на 

апостолскиот период,  

Годишен 

зборник, БФ 

“Св. Климент 

Охридски”, 

книга 5-6,  
 

Скопје 

1999/2000, 
117-148 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Девтероканонски книги 

2. Код ТС2/107 

3. Студиска програма Втор циклус – ТЕОЛОШКИ СТУДИИ 

4. Организатор на студиската програма Православен Богословски Факултет 

„Свети Климент Охридски“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор циклус 

6. Академска година/семестар  Број на ЕКТС 

кредити 
6 

7. Наставник Д-р Ѓоко Ѓорѓевски, редовен 

професор 

8. Предуслови за запишување на предметот Нема 

9. Цели на предметната програма (компетенции):  

Целта е да се истражи и појасни прашањето за старозаветниот канон, за девтероканонските 

книги кои потекнуваат од александрискиот јудаизам кој не ги прифатил ограничувањата 

поставени од палестинската заедница.  

 

10. Содржина на предметната програма: 

I. Настанување на старозаветниот канон и девтероканонските книги 
II. Егзегтска обработка на избрани текстови од девтероканонските книги 
III. Употребата на девтероканонските книги во Новиот завет 

 
Предметот е од специфичните полиња и области на истражување и е едносеместрален. 

Предавањата по овој предмет ќе се реализираат во вториот семестар. Потребно ќе биде да 

сеподготви семинарски труд (над 15 страници) иистиот треба да се презентира пред 

одржувањето на испитот. 

11. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни работилници и 

презентирање и елаборирање на изработени проекти. 

12. Вкупен расположлив фонд на време 180 часови (6 кред.*30 часови) 

13. Распределба на расположивото време 30+30+60+60 

14. Форми на наставните активности 14.1 Предавања – 
теоретска настава 

30 часови 

14.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

 часови 
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семинари, тимска 

работа 

15. Други форми на активности 15.1 Проектни задачи 30 часови 

15.2 Самостојни задачи 60 часови 

15.3 Домашно учење 60 часови 

16. Начин на оценување 

16.1 Усмен или писмен испит   

16.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна)  

16.3 Активности и учество  

17. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

18. Услов за потпис и полагање на завршен испит  

19. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

20. Метод на следење на квалитетот на наставата Квалитетот на наставниот процес ќе се 

следи во текот на целиот семестар. На 

крајот од предавањата и завршените 

семинарски и истражувачки задачи ќе 

биде извршена задолжителна евалуација. 

21. Литература 

21.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

1 Ѓоко Ѓорѓевски Девтероканонски 
книги 

Скопје 2017 

2 Henry Barclay Swete Introduction to the Old 
Testament in Greek 
 

Cambridge 
University 
Press, Year 

2010 

 Радомир Ракић 
Увод у у 

девтероканонске 

књиге Старога 

Завета 

СПЦ 2004 

http://libgen.io/_ads/767D0F52ACE8CB6A071FC52622A8E65F
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21.2. Дополнителна литература  

Ред.број Автор  Наслов  Издавач  Година  

 Johannes de Vries, 
Martin Karrer 

Textual History and 
the Reception of 
Scripture in Early 
Christianity / 
Textgeschichte und 
Schriftrezeption im 
Frühen Christentum 

Society of 
Biblical Literature 

2013 

  
Hermann 
Lichtenberger, Ulrike 
Mittmann-Richert 

 

 
Biblical Figures in 
Deuterocanonical 
and Cognate 
Literature 

Walter de Gruyter 2008 

 Géza G. Xeravits, 

József Zsengellér 
Deuterocanonical 
additions of the Old 
Testament books: 
selected studies 
 

Walter de Gruyter 2010 

     

     

 

http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
http://libgen.io/_ads/19A43A354685824798C32733500C7222
https://libgen.is/search.php?req=Hermann+Lichtenberger&column=author
https://libgen.is/search.php?req=Hermann+Lichtenberger&column=author
https://libgen.is/search.php?req=Hermann+Lichtenberger&column=author
https://libgen.is/search.php?req=+Ulrike+Mittmann-Richert&column=author
https://libgen.is/search.php?req=+Ulrike+Mittmann-Richert&column=author
https://libgen.is/book/index.php?md5=FACADEDBD860F1F510C8BB144B4417D1
https://libgen.is/book/index.php?md5=FACADEDBD860F1F510C8BB144B4417D1
https://libgen.is/book/index.php?md5=FACADEDBD860F1F510C8BB144B4417D1
https://libgen.is/book/index.php?md5=FACADEDBD860F1F510C8BB144B4417D1
https://libgen.is/book/index.php?md5=FACADEDBD860F1F510C8BB144B4417D1
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет АКАДЕМСКО ПИШУВАЊЕ 

2. Код TC2-106 

3. Студиска програма Постдипломски студии – СТУДИИ ПО 

ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската програма 

(единица, односно институт, катедра, 

оддел) 

Православен богословски факултет „Свети 

Климент Охридски“ - Скопје 

 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор циклус 

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Милан Ѓорѓевиќ 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

Во рамките на овој предмет, на самиот почеток ќе се направи градација помеѓу 

научното и ненаучно знаење, па последователно ќе се направи градација на 

академско и неакадемско, односно научно и ненаучно пишување. На основа на 

воведната основна поимна рамка на предметот, студентите ќе можат да 

препознаваат, па соодветно и да ги квалификуваат изворите на основа на кои ќе ги 

изработуваат своите трудови и секако како правилно да го напишат својот научен 

труд. Академското пишување, во овој контекст, претставува интегрален дел на 

научната методологија на хуманистичките науки. Академското пишување 

подразбира соодветно класифицирање на различните видови на академско пишување 

(есеј, критички осврт, приказ, стручен труд, прегледен труд, научно-стручен, научен 

труд), а секако и основните фази на изработка и елементи на научните трудови. 

Особено внимание ќе се посвети на начините и стиловите на цитирање, јазикот, во 

смисла, студентот треба да го познава јазикот на Библијата, на богослужението, на 

светоотечката философија и аскетска теологија, како и на етичките аспекти на 

академското пишување (на пример, избегнување на плагијаторство).  

Генерички компетенции:  

Студентите, кои ќе ги завршат предвидените обврски од овој предмет, ќе можат 

соодветно да ги препознаваат, анализираат и класифицираат различните видови на 

академски трудови, а воедно да направат и соодветен критички преглед на научната 

литература од дадената област. 
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Специфични компетенции:  

Студентите ќе бидат оспособени самостојно критички да ги анализираат, 

истражуваат и да пишуваат за темите од теологијата. Студентите ќе бидат 

подготвени самостојно да реализираат научно-истражувачки проекти, како и да 

партиципираат во научни тимови, кои ги обработуваат прашањата од областа на 

теологијата. 

11. Содржина на предметната програма:  

1. Вовед во академско пишување (основна појмовна рамка)  

2. Компаративен приказ на академските трудови во хуманистичките науки 

(општествените) и теологијата  

3. Методологија на хуманистичките науки (општествените науки) и академското 

пишување  

4. Класификација и елаборација на академските трудови  

5. Фази на изработка на академскиот труд  

6. Системи на цитирање и рефернцирање  

7. Презентирање и аргументирање на академскиот труд  

8. Изработка на скица за магистерски труд  

9. Етички аспекти на академското пишување  

Предметот е изборен и едносеместрален. Студентите е потребно да направат есеј, 

скица за научен труд (базиран на емпириско истражување), како и скица на пријава 

за магистерски труд. Есејот и скиците ќе треба да го презентираат и бранат пред 

предметниот наставник на студиумот. 

12. Методи на учење:  

Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни 

работилници, односно презентирање и елаборирање на изработени есеи, скици, 

осврти и проектини задачи. 

 

13. Вкупен расположлив фонд на време 6 кредити X 30 часа= 180 часа 

14. Распределба на расположивото време 12 недели настава + 3 недели консултации 

со студенти 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

20 
часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

20 
часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 
часови 

16.2 Самостојни задачи 10 
часови 
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16.3 Домашно учење 80 
часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Усмен или писмен испит  60 бодови 

17.2 Семинарска работа/проект (презентација: писмена и усна) 20 боодови 

17.3 Активност и учествоество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови / 

оценка) 
до 50 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на 

наставата 
Евалуација и самоевалуација 

 

22. Литература 

   22.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 
Ред.бр. Автор Налов Издавач Година 
1. Patrick 

Dunleavy 
Authoring a PhD Palgrave 

Macmillan 
2003 

2. В.Н. 

Базылев 
Академическое 

«письмо». 

Теоретические и 

прикладные 

аспекты (ч. 1 и 2) 

Издательство 

«ФЛИНТА», 

Москва 

2016 

3.  Умберто 

Еко 
Как се пише 

дипломна работа 
ИК 

„Александър 

Панов“, 

София 

1999 

   22.2. Дополнителна литература  
Ред. бр. Автор Наслов Издавач  Година 

1. Rowena 
Murray 

How to Write a 
Thesis 

Open University Press 2006 

2.  Rowena 
Murray 

Writing for 
Academic Journals 

Open University Press 2009 

3. Anthony 
Haynes 

Writing Succssful 
Academic Books 

Cambridge University 
Press 

2010 
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 4. 

 

Урош 

Шуваковић 
Академско писање 

у друштвеним 

наукама 

Досије, Београд 2010 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Македонска средновековна црковна уметност  
XI-XIX век 

2. Код ТС2-109 

3. Студиска програма Постдипломски студии – СТУДИИ ПО ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Православен богословски факултет „Свети Климент 

Охридски“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор степен  

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
8 

8. Наставник проф. д-р Сашо Цветковски 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Целта на изучувањето на оваа програмска целина е студентите да се запознаат со 

црковната уметност и црковните споменици во Македонија настанати на тлото на 

Охридската Архиепископија од XI до XIX век. Посебно внимание во наставната 

програма се посветува на фрескоживописот, иконописот, црковната резба како и 

илуминацијата и минијатурите во средновековните византиски и словенски 

ракописи. 

11. Содржина на предметната програма: 

1. Средновековна византиска уметност XI – XIV век 
2. Пост-византиска уметност од времето на XV – XVIII век 
3. Уметноста на Преродбата од XIX век  
4. Музејски и галериски збирки 
5. Ерминии – зографски прирачници  

12. Методи на учење:  

На предавањата и вежбите тематските целини ќе се обработуваат хронолошки, 

следејќи ја горенаведената периодика низ презентирање на слајдови, DVD и Power 
Point презентации на сликаната тематика и иконографија на спомениците, користење 

на литература и библиографија за предметните периоди, како и непосредни теренски 

предавања на одбрани црковни споменици, преферирајќи кон најрепрезентативните 

и најзначајните.  
 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

 
8 кредити Х 30 часа = 240  

14. Распределба на 

расположливото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со 

студенти  
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15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања – 

теоретска настава 
20 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

20 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 часови 

16.2 Самостојни задачи  70 часови 

16.3 Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 60 бодови 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: 

писмена и усна) 
20 бодови 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 

(бодови / оценка) 
до Х бода 5 (пет) (F) 

од Х до Х бода 6 (шест) (Е) 

од Х до Х бода 7 (седум) (D) 

од Х до Х бода 8 (осум) (C) 

од Х до Х бода 9 (девет) (В) 

од Х до Х бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
редовна посета на наставата 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
евалуација и самоeвалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Војислав Ј. 

Ћурић 
Византијске фреске у 

Југославији  
Београд 1974 

2. Цветан 

Грозданов 
Охридското ѕидно 

сликарство од XIV век 
Завод и Музеј – 
Охрид  

1980 

    
3.  

Гојко 

Сутобић 
Охридска сликарска 

школа од XV век 
Завод и Музеј – 
Охрид  

1980 
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4. 

С. 

Коруновски 

и Е. 

Димитрова 

Византиска 

Македонија 
Просветно Дело - 
Скопје 

2015 
 

 5. Викторија 

Поповска 

Коробар 

Икони од Музејот на 

Македонија 
Музеј на Македонија 

– Скопје 
2004 

 6. Никола 

Митревски 
Фрескоживописот во 

Пелагонија од 

средината на XV до 

крајот наXVII век 

МАНУ – Скопје 2010 

22.2 Дополнителна литература 

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Цветан 

Грозданов 
Портрети на 

светителите во 

Македонија IX – XVIII 
век 

Р.З.С.К.М. 1983 

2. Димитар 

Ќорнаков 
Творештвото на 

мијачките резбарина 

Балканот од крајот на 

XVIII и XIX век 

Институт за 

старословенска 

култура, Прилеп 

1986 
 

  3. Сашо 

Цветковски 
Живописот на Дичо 

Зограф и Аврам Дичов 

(прилози и студии) 

Струга 2010 

  4. Анета 

Серафимов

а 

Кучевишки манастир 

Свети Архангели 
НИК Лист – Скопје  2005 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Социологија на религија 

2. Код ТС2-110 

3. Студиска програма Постдипломски студии – Студии по 

теологија 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Православен богословски факултет „Свети 

Климент Охридски― – УКИМ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) втор 

6. Академска година/семестар  7. Број на 

ЕКТС 
кредити 

6 

8. Наставник Проф. д-р Ружица Цацаноска 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 
 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 
 
Основна цел на овој предмет е запознавање на студентите со базичните прашања 

од социологијата на религијата и моралот, како и развивање на основни и 

специфични знаења за соодветно опишување, истражување и елаборирање за 

темите особено актуелни во современото општествено живеење (на пр. 

Воведување на веронаука во основното образование, Религиозна етика...) 

Генерички компетенции: 
 
Студентите, кои ќе ги завршат предвидените обврски од овој предмет, ќе можат 

соодветно да ги препознаваат, поставуваат, дефинираат и секако дека ќе можат 

критички да ги промислуваат темите кои ја покриваат областа на социологијата 

на религија и социологија на моралот. 

Специфични компетенции: 
 
Студентите ќе бидат оспособени самостојно критички да ги анализираат, 

истражуваат и елаборираат случувањата во социологијата на религијата и 

социологијата на моралот. 

Студентите ќе бидат подготвени самостојно да реализираат научно- 
истражувачки проекти, како и да партиципираат во научни тимови, кои ги 

обработуваат прашањата од областа на социологијата на религија и 

социологијата наморал. 
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11. Содржина на предметната програма: 
 

1. Вовед во предметот 

 2. Дефинирање на базичните поими (појмовно-теоретска рамка) 
3. Функциии на религијата во општеството 
4. Типови на религијата и верска организациона поставеност 
5. Мнозински верски заедници, малцински верски заедници и нови 

религиозни движења 
6. Религијата во новиот милениум – состојби и перспективи 
7. Религијата во Македонија 
8. Веронаука & образование за религија & религиозна етика 
9. Моралот и религијата 
10. Теоретски претпоставки за идниот развој на религијата и моралот 

Предметот е задолжителен и едносеместрален. Предавањата по овој предмет ќе се 

реализираат во првиот семестар. Студентите е потребно да направат семинарски 

труд (над 15 страни). Истиот треба да го презентираат и бранат, непосредно пред 

одржувањето на испитот. 

12. Методи на учење: 
Предметната настава ќе се реализира преку предавања и вежби, проектни 

работилници, односно презентирање и елаборирање на изработени проекти, 

осврти, расправи за современите случувања. 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 
6 кредити X 30 часа=180 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 
24+16+140 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 
теоретска настава 

24 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

16часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 
часови 

16.2 Самостојни задачи 10 
часови 

16.3 Домашно учење 80 
часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Устен или писмен испит 60 бодови 

17.2 Презентација на семинарска работа и проект 20 бодови 

17.3 Активности и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување (бодови до 50 бода 5 (пет) (F) 



55 
 

/ оценка) од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
редовна посета на наставата (семинарски 

труд, проектни задачи...) 

20. Јазик на кој се изведува наставата македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот 

на наставата 
Квалитетот на наставниот процес ќе се 

следи во текот на целиот семестар. На 

крајот од предавањата и завршените 

семинарски и истражувачки задачи ќе биде 

извршена задолжителна евалуација на 

предметот и професорот. 

22. Литература 

22.1. Задолжителна литература (селектирани делови) 
 Ред. број Автор Наслов Издавач Година 

1. Davie, G. Sociology of 
Religion 

Sage 
Publication, 
London 

2007 

2. Hubert 
Knoblauch 

Sociologija 
religija 

Demetra 
Zagreb 

2004 

3. Fenn, R., Ed. The Blackwell 
Companion to 
Sociology of 
Religion 

The 
Blackwell 
Publishing 

2003 

4. Manzaridis, 
G. 

Sociologija 
hriscanstva 

Beograd 2010 

22.2. Дополнителна литература 
Ред. број Автор Наслов Издавач Година 
1. Segal., A., 

R., Ed. 
The Blackwell 
Companion to 
the Study of 
Religion 

Blackwell 
Publishing Ltd. 

2006 

2. Hamilton, 
M. 

Sociologija 
religije 

Clio - Beograd 2003 

3. Цацаноска 
Р. 

Јавна религија, 
цивилно 

општество, 

социјален 

капитал 

Правен 
факултет 

Скопје 

(труд во 

Зборник) 

2010 
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 4. Ruzica 
Cacanoska 

Religion 
andReligiousC
ustoms in 
theBorder 
Area –Case 
Study 

YSSSR and 
“IvanHadjyski” 
– Institut for 
Social Values & 
Structures, 
Sofia, Bulgaria- 

2013 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Филозофија на религија 

2. Код TC2-113 

3. Студиска програма Постдипломски студии – СТУДИИ ПО ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Православен богословски факултет „Свети Климент 

Охридски“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор степен  

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Марија Тодоровска 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите со теориите за потеклото и за природата  на религијата, 

како еден од фундаменталните човекови феномени. 

11. Содржина на предметната програма: 

Различни теории за потеклото на религијата: верувањето во мана; анимистичката 
теорија; тотемистичката теорија; теориите за светото 
кај водечките религиолози и феноменолози на религијата; религијата и магијата, и 
магијата и науката; компонентите на нуминозното, профаните еквиваленти на 

нуминозното, нуминозното во современието; функцијата на митовите; митовите и 

светото време; светиот простор; пристапи кон митот и ритуалот.  
Историја на разбирањето на поимот Бог и потребата од врска 
на човекот со Бога – различни модуси на потврдување на таа врска; теории за 
божјото постоење низ историјата на западната филозофија; проблемот на злото и 

теодикејата.  

12. Методи на учење:  

Консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот 
наставник, самостојни истражувања на зададени теми од предметот, пишување 
на студентски текстови. 
 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

 
6 кредити Х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 

расположливото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со 

студенти  

15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања – 

теоретска настава 
24 часови 
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15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

12 часови 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 часови 

16.2 Самостојни задачи  10 часови 

16.3 Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70бода 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: 

писмена и усна) 
10 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 

(бодови / оценка) 
до Х бода 5 (пет) (F) 

од Х до Х бода 6 (шест) (Е) 

од Х до Х бода 7 (седум) (D) 

од Х до Х бода 8 (осум) (C) 

од Х до Х бода 9 (девет) (В) 

од Х до Х бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Покажано активно интересирање за материјалот 

(самостојно истражување, изработен студентски 

труд, научно-истражувачки активности) 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
евалуација и самоeвалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Armstrong, 
Karen 

А History of God 
(достапна и како 
Istorija Boga) 

(за српското издание 

- Narodna 
knjiga – Alfa, 
Beograd) 

1995 

2. Kolakovski, 

Lešek 

Religija BIGZ, 

Beograd 

1987 

    
3.  

Тодоровска, Дијаболичната природа 

на светото 
Филозофски 2016 
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Марија факултет, Скопје  

22.2 Дополнителна литература 

Р. 

бр. 
Автор Наслов Издавач Година 

1. Davis, Brian Uvod u filozofiju 

religije 

Sveučilište u 

Zagrebu, 

Zagreb 

1998 

2. Krešić, 

Andrija 
Filozofija religije Naprijed, 

Zagreb 
1981 

  3.  Тодоровска, 
Марија 

Митот како света 

сказна 
Филозофски 

факултет, 
Скопје 

2015 
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Предметна програма од втор циклус на студии 

1. Наслов на наставниот 

предмет 
Православното христијанство  
и современата култура 

2. Код ТС2-114 

3. Студиска програма Постдипломски студии – СТУДИИ ПО ТЕОЛОГИЈА 

4. Организатор на студиската 

програма (единица, односно 

институт, катедра, оддел) 

Православен богословски факултет „Свети Климент 

Охридски“ - Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет) Втор степен  

6. Академска година/семестар Прв семестар 7. Број на ЕКТС 

кредити 
6 

8. Наставник Проф. д-р Ристо Солунчев 

9. Предуслови за запишување 

на предметот 
/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Запознавање на студентите со теоријата на постмодернизмот и тематизирање на 

односот на православното христијанство со клучните философски поими што ја 

стипулираат добата на современата пост-културата.  

11. Содржина на предметната програма: 

Анализа на клучните философски поставки на постмодерните философи: Мишел 

Фуко, Лиотар, Бодријар, и Дерида, и конфронтирање на општествените и 

трансхуманистички импликации од нивните дела со христијанската антропологија и 

начелото на творечки синкретизам во културата. 

 

12. Методи на учење:  

Консултирање на релевантна литература, консултации со предметниот 
наставник, самостојни истражувања на зададени теми од предметот, пишување 
на студентски текстови. 
 

13. Вкупен расположлив фонд на 

време 

 
6 кредити Х 30 часа = 180 часа 

14. Распределба на 

расположливото време 

12 недели настава + 3 недели консултации со 

студенти  

15. Форми на наставните 

активности 
15.1 Предавања – 

теоретска настава 
24 часови 

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

12 часови 
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работа 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 50 часови 

16.2 Самостојни задачи  10 часови 

16.3 Домашно учење 80 часови 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови 70бода 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: 

писмена и усна) 
10 

17.3 Активност и учество 20 бодови 

18. Критериуми за оценување 

(бодови / оценка) 
до Х бода 5 (пет) (F) 

од Х до Х бода 6 (шест) (Е) 

од Х до Х бода 7 (седум) (D) 

од Х до Х бода 8 (осум) (C) 

од Х до Х бода 9 (девет) (В) 

од Х до Х бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на 

завршен испит 
Покажано активно интересирање за материјалот 

(самостојно истражување, изработен студентски 

труд, научно-истражувачки активности) 

20. Јазик на кој се изведува 

наставата 
македонски јазик 

21. Метод на следење на 

квалитетот на наставата 
евалуација и самоeвалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Бест, Стивен и 

Даглас Келнер 
Постмодерна теорија Култура, 

Скопје 
2016 

2. Foucault, 
Michael 

The Order of things:An 
Archeology of Human 
Sciences 

Pantheon books, 
New York 

1971 

3.  Лиотар, Жан-
Франсоа 

Постмодерна состојба Аз-Буки, 

Скопје 
 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 
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1. Бодријар, Жан Симулакруми и 

Симулација 
Магор, Скопје 1998 

2. Kirby, Alan Digimodernism Continuum, 
New York 

2009 

3. Paul N. 
Evdokimov 

L’Amour fou de Dieu 
(француско-англиско 
издание) 

Poche 1997 

  4.  Florovsky, 
Georges 

Christianity and Culture Nordland Pub. 
Co., 

1974 

  5.  Ѓорѓевиќ, 

Милан 
Византија во дијалог ТРИ, 

Скопје 
2017 
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7.ПОДАТОЦИ ЗА НАСТАВНИЦИТЕ ВКЛУЧЕНИ ВО НАСТАВАТА 
 

1. 
Проф. д-р Ѓоко 

Ѓорѓевски 
Редовен 

професор 
Православен богословски факултет 
„Св. Климент Охридски“ - Скопје 

2. 
Проф. д-р Ратомир 

Гроздановки 
Редовен 

професор 
Православен богословски факултет 
„Св. Климент Охридски“ – Скопје 

3. 
Проф. д-р Милан 

Ѓорѓевиќ 
Вонреден 

професор 
Православен богословски факултет 
„Св. Климент Охридски“ – Скопје 

4. Проф. д-р Дејан Борисов 
Вонреден 

професор 
Православен богословски факултет 
„Св. Климент Охридски“ – Скопје 

5. 
Проф. д-р Марија 

Тодоровска 
Вонреден 

професор 
Филозофски 
Факултет -УКИМ 

6. Проф. д-р Ристо 
Солунчев 

Вонреден 

професор 
Филозофски 
Факултет - УКИМ 

7. Проф. д-р Ружица 
Цацаноска 

Редовен 

професор 
ИСППИ 

8. 
Проф. д-р Сашо 

Цветковски 
Редовен 

професор 
МАНУ 
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Податоци за наставниците  
кои извдуваат настава на студиската програма од втор циклус  

1. Име и презиме Ѓоко Ѓорѓевски 
2. Дата на раѓање 24.07.1968 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на богословски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Факултетско 

образование 
1992 Православен 

богословски 

факултет 

„Св. 

Климент 

Охридски“ 

(ПБФ) – 
Скопје 

Магистер на науки 1996 Понтификал

ен 

универзитет 

Грегоријана - 
Рим 

Доктор на науки 2000 Понтификал

ен 

универзитет 

Грегоријана - 
Рим 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Теологија Библиска 

теологија 
Стар и Нов 

завет 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Теологија Библиска 

теологија 
Стар завет 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во 

која работи и звањето во кое е 

избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет „Свети 

Кирил и Методиј“ – 
Православен 

богословски 

факултет 

Редовен професор / Свето 

писмо на Стариот завет 
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 

циклус на студии 
9.1
. 

Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Вовед во Светото писмо на Стариот 

Завет  
Теологија/ПБФ 

2. Библиска историја со археологија Теологија/ПБФ 
3. Свето писмо на Стариот завет – 

егзегеза I 
Теологија/ПБФ 
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4. Свето писмо на Стариот завет – 
егзегеза II 

Теологија/ПБФ 

5. Црковнословенски јазик I Теологија/ПБФ 
6. Црковнословенски јазик II Теологија/ПБФ 
7. Црковнословенски јазик III Теологија/ПБФ 
8. Црковнословенски јазик IV Теологија/ПБФ 

9.2
. 

Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Вовед во старозаветната теологија Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
2. Девтероканонски книги Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ)  
 3.   
 4.   
9.3
. 

Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Библиска реторика Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
2. Псалмите во Новиот завет Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
  3. Преводот LXX и девтероканонските 

книги 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
     
1
0 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.
1. 

Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ѓоко Ѓорѓевски „Clementia во Proverbium 
на Vulgata“, Зборник од 

Меѓународната 

конференција: St. 
Clement of Ohrid – 
Clemency in the Bible and 
in the Church (20-22 
October 2016) 
 

Православен 

богословски 

факултет „Свети 

Климент 

Охридски“ - 
Скопје, 2018 

2. Gjoko Gjorgjevski „Orthodoxy and Rosemont College, 
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Protestantism through the 
Centuries “, Occasional 

Papers on Religion in 
Eastern Europe, Volume 
38, Issue 1 
http://digitalcommons.geor
gefox.edu/ree/vol38/iss1/7/ 
 

Rosemont PA, USA 
2018 

3. Gjoko Gjorgjevski – Roland 
Meynet, S.I. 

“San Clemente di Ocrida e 

la retorica biblica”, 

Gregorianum 98/4, 687-
703 
 

Pontificia Università 

Gregoriana – Roma, 
Italia, 2017 

4. Gjoko Gjorgjevski „Macedonian Orthodox 

Church in the Context of 
Balkan and European 
Orthodoxy“ 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe, Special Issue on 
the Fift ieth Anniversary 
of the Declaration of the 
Autocephaly of the 
Macedonian Orthodox 
Church, Volume 37, Issue 
4 
http://digitalcommons.geor
gefox.edu/ree/vol37/iss4/ 
 

Rosemont College, 
Rosemont PA, USA 
2017 

5. Gjoko Gjorgjevski “Structure and Symbolism 

of Psalm’s Prologue”, 

Context / Kонтекст 16 

Review for Comparative 
Literature and Cultural 
Research, 39-48. 
Меѓународен научен 

собир, „Милениумското 

зрачење на свети 

Климент Охридски“, 

Македонска академија на 

науките и уметностите, 

28-29 октомври 2016, 

Скопје 
 

Институт за 

македонска 

литература, 2017 
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6. Gjoko Gjorgjevski – Marija 
Todorovska 

“The Story About the 
Witch of Endor in the 
Writings of the Early 
Church Fathers”, Сборник 

доклади от научна 

конференция, 

„Свещеното писание в 

църковното предание“, 

проведена от 8 до 11 

октомври 2014, 125-145 

Катедра Библейско 

и систематическое 

богословие, 

Православен 

богословски 

факултет, ВТУ „Св. 

св. Кирил и 

Методий“,Фондаци

я „Покров 

Богородичен“, 

София, 2016 
 

    
10.
2. 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Gjoko Gjorgjevski New Testament 
Translation Project 
(World Bible Society) 

2014-2020 

10.
3. 

Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
    
1. Ѓоко Ѓорѓевски Девтероканонски книги Менора – Скопје, 

2017 
 

2. Ѓоко Ѓорѓевски Месијански псалми Менора – Скопје, 

2015 
 

10.
4 

Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ѓоко Ѓорѓевски „Богословските ставови 

на охридските 

архиепископи Теофилакт 

и Димитриј Хоматијан 

во контекст на 

тогашните црковни и 

општествено-политички 

состојби“, Држава и 

империја, Зборник на 

трудови од VI 
Меѓународен научен 

симпозиум Денови на 

Јустинијан I 

ИНИ, Скопје 2019 

2. Ѓоко Ѓорѓевски „Големите пророштва на 

малите пророци: 

композицијата на два-

Православен 

богословски 

факултет „Свети 
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наесетте пророци како 

една книга“, 
Годишен зборник на 

Богословскиот факултет  
“Св. Климент 
Охридски”,  
21-22 (2015/16) 41-53. 
 

Климент 

Охридски“ - 
Скопје, 2019 

3. Ruzhica Cacanoska-
Pande Lazarevski-
Margarita Matlievska-
Hanif Dauti-Vesna 
Zabijakin Chatleska-
Gjoko Gjorgjevski- Duca 
Zvrleska 

 

“Moral Teachings in the 

Holy Books, the Bible and 
the Quran, About 
theRelationship of the 
Human to Nature”, 

Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe, Volume 39, Issue 
2, 
https://digitalcommons.ge
orgefox.edu/ree/vol39/iss2
/2/ 
 

Rosemont College, 
Rosemont PA, USA 
2019 

4. Ѓоко Ѓорѓевски „Охрид – Духовно 

светилиште“, Зборник од 

Предавања на L летна 

школа на 

Меѓународниот семинар 

за македонски јазик, 

литература и култура 

одржан во Охрид на 

17.6-2.7.2017 година, 89-
104.  

Институт за 

македонски јазик, 

Скопје 2018 

5. Ѓоко Ѓорѓевски „Амос, порокот пастир и 

неговата книга“, 
Огледало 10/11, 80-91. 

Тетовско-
гостиварска 

епархија, 2018 
 
 
 

1
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии во последните пет години 
11.
1. 

Дипломски 

работи 
9 

11.
2. 

Магистерски 

работи 
1 

11.
3. 

Докторски 

дисертации 
/ 

 
1.
1
2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 
12.
1. 

Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
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Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Gjoko 

Gjorgjevski 
„Orthodoxy and 
Protestantism through the 
Centuries “, Occasional 

Papers on Religion in Eastern 
Europe, Volume 38, Issue 1 
http://digitalcommons.george
fox.edu/ree/vol38/iss1/7/ 
 

Rosemont College, 
Rosemont PA, USA 2018 

2. Ѓоко Ѓорѓевски „Старозаветното сфаќање 

за душата“, За душата, 

Зборник на текстови  од 

Меѓународната научна 

конференција одржана на 

1-3 јуни 2016, 161-188.  

Скопје 2018 

3. Gjoko 
Gjorgjevski – 
Roland Meynet 

“San Clemente di Ocrida e la 

retorica biblica”, 

Gregorianum 98/4, 687-703. 
 

Pontificia Università 

Gregoriana, 2017 

4. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Macedonian Orthodox 

Church in the Context of 
Balkan and European 
Orthodoxy“ 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern Europe, 
Special Issue on the Fift ieth 
Anniversary of the 
Declaration of the 
Autocephaly of the 
Macedonian Orthodox 
Church, Volume 37, Issue 4 
http://digitalcommons.george
fox.edu/ree/vol37/iss4/ 

Rosemont College, 
Rosemont PA, USA 2017 

5. Gjoko 
Gjorgjevski 

“Structure and Symbolism of 

Psalm’s Prologue”, Context / 
Kонтекст 16 Review for 

Comparative Literature and 
Cultural Research, 39-48. 
Меѓународен научен собир, 

„Милениумското зрачење 

на свети Климент 

Охридски“, Македонска 

академија на науките и 

уметностите, 28-29 
октомври 2016, Скопје 
 

Институт за македонска 

литература, 2017 

6. Ѓоко Ѓорѓевски „Библискиот концепт за 

општествената одговорност 

во делата на свети Климент 

Факултет за безбедност, 

Скопје, 2016 
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Охридски“, Зборник на 

трудови, Меѓународна 

научна конференција: 

Светиклиментовите 

пораки за етиката, 

моралот и вредностите, 
22-32. 
 

7. Gjoko 
Gjorgjevski – 
Marija 
Todorovska 

“The Story About the Witch 
of Endor in the Writings of 
the Early Church Fathers”, 

Сборник доклади от научна 

конференция, „Свещеното 

писание в църковното 

предание“,8 - 11 октомври 

2014, 125-145. 

Катедра Библейско и 

систематическое 

богословие, Православен 

богословски факултет, 

ВТУ „Св. св. Кирил и 

Методий“,Фондация 

„Покров Богородичен“, 

София, 2016 
 

    

12.
2. 

Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
    
    

     
     
     
     
     
     
12.
3. 

Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција 
Година 

1. Gjoko 
Gjorgjevski 

“The Battle of Identity: 

The Abolition of the 
Archbishopric of Ohrid  
and the surrounding socio-
political circumstances in 
the Ottoman Empire”  

7th International 
Symposium “Days of 

Justinian I”, 15-16 
November 2019, Skopje 

2019 

2. Gjoko 
Gjorgjevski 

“Nurturing the Culture of 

Dialogue – Macedonian 
Experience” 

Interreligious Dialogue in 
Context, A European 
Comparison, 17-19 October 
2019, Vienna, Austria 

2019 

3. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Почетокот и крајот на 

мудроста (Проп. 12,9-
14)“  

International Conference, 
St. Sophia – “Wisdom has 

built her House” (Pr 9,1), 
11-13 October 2019, Ohrid - 

2019 
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 Struga 

4. Ѓоко 

Ѓорѓевски 
„Богословските ставови 

на Охридските 

Архиепископи 

Теофилакт и Димитриј 

Хоматијан во контекст 

на тогашните црковни и 

општествено-политички 

состојби“  

VI  Меѓународен научен 

симпозиум Денови на 

Јустинијан I, 23-24 
ноември 2018, Охрид 

2018 

5. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Die Gerechte Tamar im 

Stammbau Jesu – zur 
biblischen Auffassung von 
der Gerechtigkeit“ 

Konferenz „Novum 

Testamentum in Vetere 
latet, Vetus Testamentum in 
Novo patet“,10-13 October 
2018, Sofia, Bulgaria 

2018 

6. Gjoko 
Gjorgjevski
- Marija  
Todorovska 

“The Collection of Sacred 

Books According to the 
Fourth Book of Ezra” 

The Second Yearly 
Conference of the Israeli 
Association for the Study of 
Religions, “Sacred 

Scriptures – Their Nature 
and the Place in Religions”, 

11-12 March 2018, Bar Ilan 
University, Ramat Gan, 
Izrael 

2018 

7. Gjoko 
Gjorgjevski 

“The Archbishops of 

Ohrid: Reflections, 
Implications and 
Leadership Exemplars” 

International Symposium 
“The Churches from 

Romania, Georgia, 
Macedonia and Poland. 
Forms of Organization and 
Leadership over the 
Centuries. Considerations 
and Assessments, 11th – 
12th September 2017, 
Constanta - Romania 

2017 

8. Gjoko 
Gjorgjevski 

“Structure and Symbolism 

of Psalm’s Prologue” 
Academic Conference “The 

Bible and Literature”, 

(MANU) Macedonian 
Academy of Sciences and 
Arts — Balkan Institute for 
Religion and Culture, April 
20-21, 2017, Skopje 

2017 
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9. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Библискиот пристап 

кон општествено 

ранливите групи во 

делата на свети Климент 

Охридски“ 

Византијско-словенска 

чтенија I, 
Међународни центар за 

православне студије 
Универзитет у Нишу, 

25.11.2017, Србија 

2017 

10. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Библискиот концепт за 

општествената 

одговорност во делата на 

свети Климент 

Охридски“ 
 

International Scientific 
Conference, “St. Clement 
Messages for Ethics, 
Morality and Values”, 

Faculty of Security - 
Skopje, 5th December 2016, 
Skopje  

2016 

11. Gjoko 
Gjorgjevski 

„Clementia во Proverbium 
на Vulgata“ 

International Conference 
“St. Clement of Ohrid – 
Clemency in the Bible and 
in the Church”, Faculty of 

Orthodox Theology “St. 
Clement of Ohrid”, 20-22 
October 2016, Ohrid, 
Republic of Macedonia 

2016 

12. Gjoko 
Gjorgjevski 

“The Abolition of the 

Archbishopric of Ohrid 

and the surrounding Socio-
Political Circumstances  

in the Ottoman Empire” 

 

International Scientific 
Conference  „St. Anthim thе 

Iberian († 1716) – The 
European and Caucasian 
Culture and Spirituality 
from late 17th century and 
early 18th century, 15 -18 
September 2016, Constanta 
– Ramnicu-Valcea, 
Romania 

2016 

13. 
 

Gjoko 
Gjorgjevski 

„Старозаветното 

сфаќање за душата“ 
Second International 
Conference „On The Soul“, 

MANU (Macedonian 
Academy of Sciences and 
Arts) - Institute for 
Macedonian Language - 
Faculty of Philosophy,  June 
1-3, 2016, Skopje  

 2016 

14. Gjoko 
Gjorgjevski 

„On the Translation of the 

New Testament in 
Contemporary 
Macedonian Language” 

West Balkan Partnership 
Conference, Bible Society, 
June 22-25, 2015 Bar, 
Montenegro   

2015 
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Податоци за наставниците  

кои извдуваат настава на студиската програма од втор циклус студии по теолошки науки 
 
1. Име и презиме Ратомир Грозданоски 
2. Дата на раѓање 15.05.1959 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на филолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Факултетско 

образование 
1983 Православен 

богословски 

факултет „Св. 

Климент 

Охридски“ 

(ПБФ) – 
Скопје 

Магистер на науки 1994 Филолошки 

факултет 

„Блаже 

Конески“ - 
Скопје 

(УКИМ) 
Доктор на науки 2001 Филолошки 

факултет 

„Блаже 

Конески“ - 
Скопје 
(УКИМ) 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
филологија и теологија 
 

филологија и 

теологија 
 
средновеков-
накнижевност 
 

новозаветна 

егзегеза 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
филологија и теологија 
 
книжевност 
јазик 
егзегеза 
Библија 

филологија и 

теологија 
 
средновеков-
накнижевност 
 

библиска 

егзегеза 

8. Доколку е во работен 

однос да се наведе 

институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет „Свети 

Кирил и Методиј“ 
 – Православен 

богословски факултет 
‒ Скопје 

Редовен професор  
Старогрчки јазик и 
Библиски студии 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот 
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циклус на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.

број 
Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
1. Старогрчки јазик 1 Теологија/ПБФ 
2. Старогрчки јазик 2 Теологија/ПБФ 
3. Старогрчки јазик 3 Теологија/ПБФ 
4. Старогрчки јазик 4  
5. Вовед во Светото писмо на Новиот 

завет 
Теологија/ПБФ 

6. Свето писмо на Новиот завет – егзегеза 

1 
Теологија/ПБФ 

7. Свето писмо на Новиот завет – егзегеза 

2 
Теологија/ПБФ 

8. Свето писмо на Новиот завет – егзегеза 

3 
Теологија/ПБФ 

9. Свето писмо на Новиот завет – егзегеза 

4 
Теологија/ПБФ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Толкување на Библијата – новозаветна 

егзегеза 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
2. Библиска Македонија од апостол Павле 

до свети Климент 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ)  
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.

број 
Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Евангелие и живот – херменевтика и 

егзегеза 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
2. Есхатологијата според апостол Павле Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
  3.  Апостол Павле за апостолството и 

љубовта 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред

.бр

ој 

Автори  Наслов  Издавач/година 
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1. Ратомир Грозданоски Свети Јован Претеча – 
егзегеза на неговиот 

повик за покајание, 

Манастир Свети 

Јован Крстител, 

Слепче – духовен, 

книжевен и 

уметнички центар, 

Зборник на трудови 

од меѓународниот 

научен симпозиум во 

Демир Хисар, 6 јули 

2015, Журче –Демир 

Хисар 2017, 21-36 

2. Ратомир Грозданоски Мисионерството на 

свети Климент 

Охридски – 
надворешно и 

внатрешно, 

Четврти 

меѓународен 

научен симпозиум 

– Денови на 

Јустинијан I: 

„Византиската 

мисионерска 

дејност и 

европското 

наследство“, 
Скопје 11-12 
ноември 2016,  
Скопје 2017, 43-53 . 

3. Ратомир Грозданоски Библискиот јазик на 

свети Климент 

Охридски, 

Македонскиот јазик 

и македонската 

книжевност од 

епоха свети 

Климент до епоха 

Блаже Конески. 

Епоха свети 

Климент Охридски, 
книга 27. Прилози 

за истражувањето 

на историјата на 

културата на 

почвата на 

Македонија, 

МАНУ,Скопје 

2016, 723-740. 
4. Ратомир Грозданоски 

 
Библиското богословие 

на свети Климент 

Охридски, 

Международнанауч

на конференция 

„Св. 

КлиментОхридскив 

културатана 

Европа“ – 1100 
години от 

успението на св. 

Климент Охридски 
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916-2016, БАН,  
София 2017, 7-21. 

5. Ратомир Грозданоски Библиското име на 

свети Климент 

Охридски, 

Меѓународеннауче

нсобир: 

„Милениумското 

зрачење на св. 

Климент 

Охридски“, 

МАНУ,Скопје 

2018. 
10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Ре

д.б

рој 

Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ратомир Грозданоски Макпроект „Историја 

на културата на 

почвата на 

Македонија“ 

МАНУ, 
Скопје 2016 

2. Ratomir Grozdanoski The Holy Spirit in the 
Gospel According to 
Matthew, through the 
works and the exegesis of 
abba Justin Popovic 

SNTS, EELC, 
Belgrad, 2013 

3. Ratomir Grozdanoski Saint John the Baptist 
and the baptism of our 
Lord Jesus Christ (Mark 
1:2-11) 

Biblioteca Biblica, 
София, 2010 

4. Ratomir Grozdanoski The role of religion, 
education, and 
upbringing in the 
transformation of society 

Skopje, 2010 

5. Ратомир Грозданоски 
(и група автори) 

Учество во 

Македонска 

енцикопедија – проект 

МАНУ  
Скопје, 2009. 

6. Ратомир Грозданоски Научен престој во 

Светата Земја: 
библиските места и 

настани. 
Меѓурелигиска група. 

Ерусалим, 2009 и 

2005. 

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1.  
Ратомир Грозданоски 
Ratomir Grozdanoski, Ph.D. 

Македонија и  

Македонците во 

Библијата = 
Macedonia and the 
Macedonians in 
theBible, 
Скопје/Skopje 2018. 

Македонска 

православна црква  
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(двојазично: 

македонски и 

англиски) 
2.  

Ратомир Грозданоски 
 

ЕвангелиеспоредМарк

о–проучувањеитолку-
ва-
њенаевангелскиоттек

ст, Скопје 2016. 

Македонска 

православна црква  

3. Ратомир Грозданоски 
 

Тајните за 

Библијата, Скопје 

2014. 

Македонска 

православна црква  

4.  
Ратомир Грозданоски 
Ratomir Grozdanoski, Ph.D. 

Поречки манастир 

Света Богородица = 
The Porece monastery 
Holy Bogorodica, 
Скопје ‒ Skopje 2014 

(двојазично: 

македонски и 

англиски) 

КАНЕО -Издавачка 

куќа при 
Дебарско-кичевската 

епархија 

5. Ратомир Грозданоски 
Благоја Маркоски  
и Тодор Чепреганов 
 
Ratomir Grozdanoski, Ph.D. 
Blagoja Markoski, Ph.D. 
Todor Chepreganov, Ph.D. 

Македонија – 
туристички бисер: 

туристички 

потенцијали и 

културно-историски 

знаменитости = 
Macedonia ‒ Tourist 

Pearl: tourist potentials 
and cultural-historical 
landmarks,  
Скопје - Skopje2013 
(двојазично: 
македонски и 

англиски) 

Информативно-
деловен бизнис 

центар (ИДБЦ)  
‒ Скопје 

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.бр

ој 
Автори Наслов Издавач/година 

1. Ратомир Грозданоски Библијата сведочи за 

Македонија и 

Македонците 

Македонски 

манифест,  
Скопје 2017. 

2. Ратомир Грозданоски Миротворството 

библиска порака – 
миротворците синови 

Божји 

ПБФ, кн. 16-17, 
Скопје 2011, 39-46. 
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3. Ратомир Грозданоски Свештеникот и 

војната 
ПБФ, бр.16-17, 
Скопје 2011, 99-112 

4. Ратомир Грозданоски Образот на 

образованието  
ПБФ, кн. 13, Скопје 

2009, 5-17. 

5. Ратомир Грозданоски Научници библисти 

во Минск 
ПБФ, кн. 16-17, 
Скопје 2011, 247-
248. 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски 

работи 
133 менторства 

11.2. Магистерск

и работи 
 Кирил Деловски,  „Преподобниот свети Јоаникиј 

Ракотински – личност на Евангелието“.  

 
11.3. Докторски 

дисертации 
 Јосиф Пејовски, „Догматско-богословското учење за 

исихазмот во делата на свети Јован Лествичник, 

свети Симеон Нов Богослов и свети Григориј 

Палама“.Член на комисија. Докторатот го одбрани на 

ПБФ, во 2009 година. 
 

 Драган Зајковски:„Христијанската црква во 

Македонија во раниот среден век“. Член на комисија. 

Докторатот го одбрани на Институтот за 

националнаисторија (ИНИ), во Скопје, 2011. 
 
 Анита Ангелевска:„Засведочените слова на свети 

Климент Охридски“. Член на комисија. Докторатот го 

одбрани на Филолошкиот факултет „Блаже Конески“, во 

Скопје 2013. 
 

 Мирјана Павловска Шулајковска:„Византиската 

музичка култура на територијата на Македонија во 

периодот на Националната преродба“. Член на 

комисија. Докторатот го одбрани на Универзитетот 

„Евро-Балкан“- Скопје, во Скопје 2016. 
1.12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  

години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во 

последните пет години 
Ред

.бр

ој 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ратомир 

Грозданоски 
 

Библиското богословие на 

свети Климент Охридски, 
Международнанаучна 

конференция „Св. 

КлиментОхридскив 

културатана Европа“ – 
1100 години от 
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успението на св. 

Климент Охридски 916-
2016, БАН,  
София 2017, 7-21. 

2. Ратомир 

Грозданоски 

Библиското име на свети 

Климент Охридски, 
Меѓународеннаученсоби

р: „Милениумското 

зрачење на св. Климент 

Охридски“, 

МАНУ,Скопје 2018. 
3. Ратомир 

Грозданоски 

Мисионерството на свети 

Климент Охридски – 
надворешно и внатрешно, 

Четврти меѓународен 

научен симпозиум – 
Денови на Јустинијан I: 
„Византиската 

мисионерска дејност и 

европското наследство“, 
Скопје 11-12 ноември 

2016,  
Скопје 2017, 43-53 . 

4. Ratomir 
Grozdanoski 

Macedonia – Porece, The 
spiritual and material culture 
in the christian period, 

Słowiańskie teksty kultury, 

Samokowskie kontynuacje 
II,  
Poznań-Prilep 2015, 137-
149. 

5. Ratomir 
Grozdanoski 

The Holy Spirit in the Gospel 
According to Matthew, 
through the works and the 
exegesis of abba Justin 
Popovic,  
 

SNTS, Belgrad 2013. 

6. Ратомир 

Грозданоски 

Библијата во Канонот на 

свети Димитриј Солунски, 

напишан од свети Методиј 

Солунски 

Зб:  

Кирилометодиевската 

традиција и македонско-
руските духовни и 

културни врски (1150г. 

од Моравск.мисија), 

УКИМ, Скопје 2013. 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет 

години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Ratomir Grozdanoski The usefulness of reading 
the Bible for the soul 

Biblioteca Biblica, 
София, 2009 

2. Ratomir Grozdanoski Saint John the Baptist 
and the baptism of our 
Lord Jesus Christ (Mark 
1:2-11) 

Biblioteca Biblica, 
София, 2010 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири 

години 
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Ред.

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 
Конференција 

Година 

1. Ратомир 

Гроздано

ски 
 

Библиското име на свети 

Климент Охридски, 
Меѓународеннауче

нсобир: 

„Милениумското 

зрачење на св. 

Климент 

Охридски“, 

МАНУ, 

МАНУ, 
Скопје  
2016 

2. Ратомир 

Гроздано

ски 
 

Библиското богословие на 

свети Климент Охридски, 
Международнанау

чна конференция 

„Св. 

КлиментОхридски

в културатана 

Европа“ – 1100 
години от 

успението на св. 

Климент 

Охридски 916-
2016, БАН, 

 
БАН, 

София  
2016 

3. Ратомир 

Гроздано

ски 
 

Мисионерството на свети 

Климент Охридски – 
надворешно и внатрешно, 

Четврти 

меѓународен 

научен симпозиум 

– Денови на 

Јустинијан I: 

„Византиската 

мисионерска 

дејност и 

европското 

наследство“, 

Скопје 

2016. 

4. Ratomir 
Grozdano
ski 

Macedonia – Porece, The 
spiritual and material culture 
in the christian period, 

Słowiańskie teksty 

kultury, 
Samokowskie 
kontynuacje II,  
 

Samokow 
2015. 
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Податоци за наставниците  

кои извдуваат настава на студиската програма од втор циклус студии по теолошки науки 
 
1. Име и презиме Милан Ѓорѓевиќ 
2. Дата на раѓање 21.05.1981 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на философски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Факултетско 

образование 
2005 Православен 

богословски 

факултет „Св. 

Климент 

Охридски“ 

(ПБФ) – Скопје 
Магистер на науки 2007 Философски 

факултет при 

универзитетот 

„Свети Климент 

Охридски“ во 

Софија 

(Бугарија) 
Доктор на науки 2011 Философски 

факултет при 

Универзитетот 

во келн 

(Германија) 
6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Философија Средновеко

вна 

философија 

Византиска 

философија 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Философија Средновеко

вка 

философија 

Византиска 

философија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет 

„Свети Кирил и 

Методиј“ – 
Православен 

богословски 

факултет 

Вонреден професор / 
Философија / Систематско 

богословие 
 
 
 
 
 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот  Студиска 

програма/институција 
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1. Философија  Теологија/ПБФ 
2. Психологија со логика Теологија/ПБФ 
3. Православно богословие XVI-XIX в. Теологија/ПБФ 
4. Православно богословие XX-XXI в. Теологија/ПБФ 
   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Академско пишување Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ) 
2. Психологија на религија Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ)  
 3.   
 4.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Византиска философија Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
2. Евхаристиско богословие Теолошки студии – 

Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
  3. Богословски дискусии во доцна 

Византија 
Теолошки студии – 
Православен богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје (УКИМ 
1
0. 

Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Ѓорѓевиќ, М. „Добриот, убавиот и 

вљубениот. Античкиот идеал 

ΚΑΛΟΚΑΓΑΘΙΑ и Богот на 

византиските философи“, во: 

Античкиот идеал на 

ΚΑΛΟΚΑΓΑΘΙΑ 

Скопје 2016 

2. Ѓорѓевиќ, М. „За дијалогот на молчењето: 

поствизантиски перспективи 

на меѓурелигискиот дијалог“, 

во: Годишен зборник на 

Православниот богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје, книга 19 

Скопје 2012 
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3. Ѓорѓевиќ, М. „Libera te tutemet ex infernis - 
аскетско-философски 

размислувања за рез-
градувањето и за-
пустувањето“, во: 

Christianitas, Historia, 
Metaphysica: Essays in Honour 
of Prof. Kalin Yanakiev 

Sofia 2016 

4. Ѓорѓевиќ, М. „Вовед во патристичката 

философија – историски и 

концептуални рамки“, во: 

Годишен зборник на 

Православниот богословски 

факултет „Свети Климент 

Охридски“ – Скопје, книга 20 

Скопје 2014 

5. Ѓорѓевиќ, М. „Руското богословие на 20. 

Век и македонија (концепти, 

рецепција, перспективи)“, во: 

Кирилометодиевската 

традиција и македонско-
руските духовни и културни 

врски 

Скопје 2014 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. Милан Ѓорѓевиќ и др. Богословски и философски 

идеи във византийското и 

балканско културно 

пространство (7-12 век) 

Великотърновски 

Университет "Св. св. 

Кирил и Методий" –

Бугарија), 2012-2018 
2. Milan Đorđević (director) 

& Andreas Speer 
Locality and Cross-Border 
Exchange in the Middle Ages 

European Graduate 
School for Ancient 
and Medieval 
Philosophy – 
EGSAMP, 2016 

3. Milan Đorđević (director) 

& Risto Solunčev 
Christian Philosophical Forum, 
2017 

EU Info Centre, 
Филозофско друштво 

на Македонија, 2017 
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Đorđević M. Nikolas Kabasilas – ein 

Weg zu einer Synthese 
der Traditionen,  

Recherches de 
Théologie et 

Philosophie 
médiévales – 
Bibliotheca, by Peeters 
Publishers, Paris – 
Leuven – Bristol C.T. 
2015), 243 p. 

2. Ѓорѓевиќ М.  Византија во Дијалог Магор, Скопје 2015, 

216 стр. 
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ѓорѓевиќ М.  „Ти ли со оня, който има да 

дойде, или другиго да чакаме? 

Христос, учениците на Йоан 

Предтеча и идеологията“, во: 

Християнство и култура, брой 

104 (7/2015) 

София 2015 

2. Ѓорѓевиќ М.  
 

„Богочовечкото и нововековното 

просветителство во современата 

македонска наука и просвета – 
случајот Кирил Пејчиновиќ“, во: 

Пелагонитиса 

Битола 2016 

3. Ѓорѓевиќ М.  „Градењето на мирот и 

современата мисија на 

православната Црква“, во: 

Православен пат 

Скопје 2012 

4. Ѓорѓевиќ М.  „Христианско-ислямскят диалог 

във византийското културно 

пространство – опит, 

предизвикателства и 

перспективи“ (The Dialogue 

between Christianity and Islam in 
the Byzantine Cultural Space – 
Experience, Challenges, 
Perspectives), во: Християнство 

и култура, брой 68 (1/2012) 

София 2012 

5 Ѓорѓевиќ М.  „Libera te tutemet ex infernis - 
аскетско-философски 

размислувања за рез-
градувањето и за-пустувањето“, 

во: Christianitas, Historia, 

Metaphysica: Essays in Honour of 
Prof. Kalin Yanakiev 

Sofia 2016 

1
1. 

Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии во последните пет години 
11.1. Дипломски 

работи 
4 

11.2. Магистерски 

работи 
/ 

11.3. Докторски 

дисертации 
/ 

 
1.
1
2. 

За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ѓорѓевиќ М. „Православнатааскетикаиженс Скопје 2018 (во печат) 
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киотерос 
(низпризманароманотОблекан

адушатаодБошкоСмаќоски)“, 

во: Спектар, 
списаниенаИнститутзамакедо

нскалитература 
2 Đorđević M. – 

Đorđević A. 
 

„Quaestio über die Motivation 

zum asketischen Leben“, in: 

Archiv für mittelalteriche 

Philosphie und Kultur, Heft XXI 

Sofia 2015 

3 Ђорђевић M. „Паламизам“ 

насупротпредању: 
случајсветиНиколаКавасила, 
in: ΟΥΣΙΑ, ΥΠΟΣΤΑΣΙΣ, 
ΕΝΕΡΓEΙΑ Aspects of Thought 
of Gregory Palamas 

University of Belgrade 
Faculty of Orthodox 
Theology INSTITUTE FOR 
THEOLOGICAL 
RESEARCH, Belgrade 2013 

4 Ѓорѓевиќ М. „Православна харизматска 

еклисиологија – услови за 

можност и централни 

проблеми“, во: Теологикон. 

Годишник на центъра по 

систематическо богословие 

при Православния богословски 

факултет на 

Велокотърновския 

университет, том 3 

Велико Търново 2014 

5 Ѓорѓевиќ М. „Платон и христијанскиот 

егземпларизам на свети 

Максим Исповедник“, во: 

2400 години од основањето на 

Платоновата академија 

Скопје 2016 

6 Ѓорѓевиќ М. „Умот на отците на отец 

Георгиј Флоровски и 

философско-социолошкиот 

концепт habitus“, во: 

Теологикон. Годишник на 

центъра по систематическо 

богословие при Православния 

богословски факултет на 

Велокотърновския 

университет, том 2,  

Велико Търново 2013 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Ѓорѓевиќ М. Nicholas Cabasilas and his 

Sacramental Tradition, in: 
The Ways of Byzantine 
Philosophy, ed. Mikonja 
Knezevic,  

Sebastian Press, 
Alhambra, California 
2015 

2 Ѓорѓевиќ М. „Концепт љубави у 

хришћанској философији 

Светог Николе Кавасиле“ 

(The Concept of Love in the 

Ниш 2012 
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Christian Philosophy of Saint 
Nicolas Cabasilas), у: 

Црквене Студије, 
Годишњак Центра за 

црквене студије 9-2012 

 

3 Đorđević M. „Die Frage über die 

menschliche Vernunft in der 
christlichen Philosophie des 
Nikolas Kabasilas“ (The 

Question about Human 
Reason in the Christian 
Philosophy of Nicolas 
Cabasilas), in: Proceedings of 
the 22nd International 
Congress of Byzantine 
Studies, Sofia, 22-27 August 
2011 

Sofia 2011 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција 
Годин

а 
1. Ѓорѓевиќ М. „Концептот за 

татковината меѓу 

идеологијата и 

претвкусот на новата 

твар“ 

Международен семинар за 

систематическо богословие и 

християнска философия: 

“Богословие на творението”, 

Велико Търново (България) 

03-
05.11.
2016 

2. Đorđević M. “From Weakness to Authority. 

The Role of the Concept 
ἐπιεικεία for the Leadership in 
the Church” 

International Conference in 
occasion of 1100 years since the 
death of St. Clement of Ohrid: 
“St. Clement of Ohrid – 
Clemency in the Bible and in the 
Church” 

20-
22.10.
2016 

3. Đorđević M. “Die übernatürliche Tugend 

bei Maximus Confessor” 
EGSAMP Sommerschool 
(European Graduate School for 
Ancient and Medieval 
Philosophy), Castro (Italy). 

03-
05.09.
2015 

4. Ѓорѓевиќ М. „Ти ли си оној што треба 

да дојде или да чекаме 

друг? Христос, учениците 

на свети Јован Претеча и 

идеологијата“. 

Летна школа по 

средновековна философия, 

„Учителя и ученика в 

средновековието“, Елена 

(България), Софийски 

Университет 

20-
25.07.
2015 

5. Ѓорѓевиќ М. „Синтезата после 

синтезата – местото на 

свети Никола Кавасила во 

историјата на 

византиската 

философија“ 

Международен семинар за 

систематическо богословие и 

християнска философия: 

“Църквата и времето”,Велико 

Търново (България), 

Великотърновски 

Университет.  

30-
31.10.
2014 

6. 
 

Đorđević M. “The Hesychastic 

Aristoteliansm of late 
Byzantium” 

International Theological-
Philosophical Seminar: 
“Aristotle in the Byzantine 

Theological-Philosophical 

05.04.
2013 
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Tradition”, Faculty of Thology, 

Universty of Skopje 

7. Đorđević M. – 
Đorđević A. 

 “Von Sklaven, Knechten 

und Söhnen. Der 

Motivationsbegriff in der 
byzantinischen asketischen 
Ethik und das 
persönlichkeitspsychologis

che Konzept der 
funktionellen Autonomie” 

EGSAMP Sommerschool 
(European Graduate School for 
Ancient and Medieval 
Philosophy), Elena (Bulgaria) 

19-
24.07.
2014 

8. Đorđević M. “Between Power and 

Habitus: Reflections on the 
Conditions for a Functional 
and Sustainable Dialog 
Between the Religions” 

Third World Conference on 
Dialogue Between Religions and 
Civilizations, Skopje 
(Macedonia).  

10-
12.05.
2013 

  
9 Đorđević M. „Ideology and Virtue in the 

Ascetical Ethics of Saint 
Maximus Confessor“ 

23. International Congress in 
Byzantine Studies, University of 
Belgrade (Serbia). 

22-
27.08.
2016 
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Податоци за наставниците  

кои извдуваат настава на студиската програма од втор циклус студии  
по теолошки науки 

 
1. Име и презиме Дејан Борисов 

2. Дата на раѓање 14.09.1977 

3. Степен на образование Доктор на науки 

4. Наслов на научниот степен Доктор по црковни ориентални науки 

5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен  

Образование  Година  Институција  

Факултетско 

образование 

2003 Православен 

богословски факултет 

„Свети Климент 

Охридски“, (ПБФ) 

Скопје, Р. Македонија  

Магистер на науки 2005 Ориентален институт – 

Рим, Факултет за 

ориентални црковни 

науки, отсек: Црковна 

историја, Рим, Италија 

 

Доктор на науки 2012 Ориентален институт – 

Рим, Факултет за 

ориентални црковни 

науки, отсек: Црковна 

историја, Рим, Италија 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер  

Подрачје Поле Област 

Историја Црковна 

историја 

Историја на 

Македонската 

православна црква 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 

Подрачје Поле Област 

Историја Црковна 

историја 

Историја на 

Македонската 

православна црква 
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8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата каде 

работи и звањето во кое е 

избран и во која област  

Институција  Звање во кое е избран и област  

Православен 

богословски 

факултет „Свети 

Климент Охридски“, 

Скопје 

Вонреден професор, Историја на 

христијанската црква 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 

9.1 Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Историја на христијанската црква 1 Теологија/ПБФ 

2. Историја на христијанската црква 2 Теологија/ПБФ 

3.  Историја на Македонската православна 

црква 1  

Теологија/ПБФ 

4.  Историја на Македонската православна 

црква 2 

Теологија/ПБФ 

5.   

6.   

7.   

8.   

9.2 Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Современа историја на Македонската 

православна црква 

Теолошки студии/ПБФ 

2.   

3.   

4.   

5.   



90 
 

6.   

9.3 Список на предмети кои наставникот ги води на третиот циклус на студии 

Ред. 

број 

Наслов на предметот Студиска програма/институција 

1. Народните здруженија во Македонија во 

XIX век и нивната вклученост во 

црковните работи 

Теолошки студии/ПБФ 

2. Црквата во Македонија во првата 

половина од XX век 

Теолошки студии/ПБФ 

3. Богословски дискусии во доцна 

Византија 

Теолошки студии/ПБФ 

4.   

5.   

10. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Селектирани резултати во последните пет години 

10.1 Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Borisov Dejan "Road to the Restoration 

of the Ohrid 

Archbishopric," 

Occasional Papers on 

Religion in Eastern 

Europe: Vol. 37 : 

Iss. 4 , Article 4. 

http://digitalcommons.ge

orgefox.edu/ree/vol37/iss

4/4 

George Fox University,USA 2017 

2. Борисов Дејан Како епископот Кирил 

(Стоичков) 

Белоградчишки стана 

вториот Скопски 

егзархиски 

митрополит, Годишен 

зборник на ПБФ Книга 

20 

Скопје, 2014 

http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol37/iss4/4
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol37/iss4/4
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol37/iss4/4
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3. Борисов Дејан „Историографски 

записи за манастирот 

Слепче“, Меѓународен 

научен симпозиум: 

Манастирот Св. Јован 

Крстител Слепче – 

духовен, книжевен и 

уметнички центар, 

Демир Хисар,6-7 јули 

2015 

Демир Хисар, 2017 

4. Борисов Дејан „Укажување на некои 

историски неточности 

од делото на свети 

Климент Охридски“  

Факултет за безбедност, 

Битола 2015 

5. Borisov Dejan Pointing out some of 

traditional inaccuracies 

about the legacy of St. 

Clement of Ohrid”, 

International Scientific 

Conference: St. Clement 

messages for ethnics, 

morality and values 

Skopje, 2016 

10.2 

 

 

 

 

 

 

Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 

Р.бр. Автори Наслов Издавач/година 

1. Борисов Дејан „Колку ученици имал 

свети Климент во 

Кутмичевица?“, 

Меѓународна 

конференција: Свети 

Климент Охридски – 

Милоста и милосрдието 

во Библијатта и во 

Црквата 

Охрид, 20-22 октомври 2016 
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2. Borisov Dejan „The behavior of the high 

clergy and the 

congregation of the 

Ohrid Archbishopric 

from mid 17th till mid 19th 

century“, International 

Symposium: St. Anthim 

the Iberian († 1716) The 

European and Caucasian 

culture andSpirituality 

from late 17th century and 

early 18th century 

Constanca-Ramnicu-Valcea, 

Romania 2016 

3. Борисов Дејан „Три периоди од 

мисионерската дејност 

на свети Климент 

Охридски“, 4th 

International Scientific 

Simposium: Days of 

Justinian I 

Skopje, 2017 

4. Борисов Дејан „Свети Климент 

Охридски  1100 години 

духовен светилник на 

Македонија“, НУБ „Св. 

Климент Охридски“ 

Скопје 

Скопје 2016 

5. Borisov Dejan “The relations between 

the Serbian Orthodox 
Church and the 
Macedonian Orthodox 
Church from 1958 till 
1967”, The 

International 
Symposium: The 
Churches from 
Romania, Georgia, 
Macedonia and 
Poland. Forms of 
Organization and 
Leadership over the 
Centuries. Considerati
ons and Assessments”, 

Constanta, Romania 

Constanta, Romania, 

September 2017 

10.3 Печатени книги во последните пет години (до пет) 
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Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Borisov Dejan The Dual Ecclesiastical 

Jurisdiction over the 

Eparchy of Skopje in the 

XIX century and the 

Metropolitan of Skopje 

Theodosius, Dissertatio ad 

doctoratum, Pontificio 

Istituto Orientale  

Romae, Italy, 2015 

2.    

3.    

4.    

5.    

 10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Борисов Дејан „Отцепување на 

Скопската црковно-

училишна општина од 

јурисдикцијата на 

Константинополската 

патријаршија и 

поставувањето на 

првиот егзархиски 

митрополит во Скопје – 

Доротеј (Спасов)“, 

Годишен зборник на 

ПБФ, книга 19 

Скопје, 2013 

2. Борисов Дејан „Свети Климент 

Охридски наспроти 

современите 

суперхерои“, Осма 

научна средба: „Св. 

Климент Охридски – 

легат и фасцинација“, 

НУБ „Св. Климент 

Скопје 2015 
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Охридски“ - Скопје 

3. Борисов Дејан „Македонска 

православна црква- 

Охридска 

архиепископија“, 

Списание за 

православна вера, 

култура и образование и 

наука ОГЛЕДАЛО,  

Двоброј 8/9, Декември 

2017, Тетовско-

гостиварска епархија 

2017 

4. Borisov Dejan „За автокефалноста на 

Македонската 

Православна Црква – 

Охридска 

архиепископија“, 

Списание 

Кинонија/Обожение, 

Двоброј 1/2, Книга I, 

Австралиско-сиднејска 

епархија 

2017 

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 

11.1 Дипломски работи 4 

11.2 Магистерски работи  

11.3 Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 

12.1 Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет години 

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    
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4.    

5.    

6.    

12.2 Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години  

Ред. 

број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

12.3 Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Ред. 

број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција/година 

1.    

2.    

3.    
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава 
на студиската програма од втор циклус на студии 

1. Име и презиме Марија Тодоровска 
2. Дата на раѓање 22.01.1987 
3. Степен на образование Доктор (трет степен) 
4. Наслов на научниот степен Доктор по филозофски науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
Факултетско 

образование 
2008 Институт за 

филозофија, 

Филозофски 

факултет, 
УКИМ 

Магистер на науки 2010 Институт за 

филозофија, 

Филозофски 

факултет, 
УКИМ 

Доктор на науки 2013 Институт за 

филозофија, 

Филозофски 

факултет, 
УКИМ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
филозофија филозофија на 

религија 
теории за 
религијата 

7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
филозофија филозофија на 

религија 
теории за 

светото/фено 

менологија на 
религија 

8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 
избран 

Институција Звање во кое е избран и област 
Филозофски факултет, 

УКИМ, Скопје 
Доцент, Филозофија 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 
на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска 
програма/институција 

1. Увод во филозофија Филозофија/Филозофски 
факултет 

2. Онтологија Филозофија/Филозофски 
факултет 

3. Теории за религијата Филозофија/Филозофски 

факултет/други Институтина 
Филозофскифакултет/УКИМ 
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  4. Филозофија на религија Филозофија/Филозофски 

факултет/други Институтина 
Филозофскифакултет/УКИМ 

5. Филозофска терминологија Филозофија/Филозофски 
факултет 

6. Аксиологија Филозофија/Филозофски 
факултет 

7. Основи на биоетиката Филозофија/Филозофски 
факултет 

8. Филозофија (општ курс) Институти од Филозофски 
факултет/УКИМ 

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Историја на поимот Бог Филозофија/Филозофски 

факултет 
2. Теории за божјото постоење Филозофија/Филозофски 

факултет 
 3. Теодикеја Филозофија/Филозофски 

факултет 
 4. Теории за природата на религијата Филозофија/други Институти 

на Филозофски факултет 
 5. Филозофија на религија Православен богословски 

факултет „Св. Климент 

Охридски“, Скопје 
 

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска 

програма/институција 
1. Филозофија и религија (со проф. д-р 

Љубомир Цуцуловски) 
Филозофија/Филозофски 
факултет 

2. Религијата и моралот (со проф. д-р 
Љубомир Цуцуловски) 

Филозофија/Филозофски 
факултет 

10. Селектирани резултати вопоследните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Тодоровска, Марија „Религиозниот феномен и 

сеќавањето во теоријата 

за светото како основа на 

религијата“, 

Култура/Culture, No. 8 
(2014): 179-189 

CCCS, 2014 

2. Тодоровска, Марија “Свето/профано, 
чисто/нечисто – 

Filozofski fakultet, 
Univerzitet u 
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    дијалектичка 

контекстуализација“,Kont 
eksti, Prvi međunarodni 

interdisciplinarni skup 
mladih naučnika društvenih 

I humanističkih nauka, 
Zbornik radova, 471-485 

Novom Sadu, 2014 

3. Тодоровска, Марија „Концептот tikkun olam и 

религиозното 

празнување“, Евреите во 

Македонија - историја, 

традиција, култура, јазик 

и религија, по повод 70 

години од 

возобновувањето на 

работата на Еврејската 

заедница во Македонија 

по Втората светска 
војна (1944-2014), 79-88. 

МАНУ, Скопје, 

2015 

4. Todorovska Marija “Nepriopćivost 

numinoznog u teorii 
Rudolfa Ottoa”, Logos, vol. 
3, no. 1 2015,57-71. 

Centar za kulturu i 
edukaciju Logos, 
2015 

5. Gjorgjevski Gjoko, 
Todorovska Marija 

“The Story About the 

Witch of Endor in the 
Writings of the 
EarlyChurch Fathers”, 

Сборник доклади от 

научна конференция, 
„Свещеното 

писание  в 

църковното 

предание“, 

проведена от 8 
до   11 октомври 
2014г, 125-145 

Катедра Библейско 

и систематическое 

богословие, 

Православен 

богословски 

факултет, ВТУ 
„Св. св. Кирил и 

Методий“, 

Фондация „Покров 

Богородичен“, 

София, 2016 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. CEEPUS Project Philosophy and 
interdisciplinarity 

2016- 

2.    

3.    

4.    
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  5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Тодоровска, Марија Митот како света 

сказна 
Филозофски 

факултет, УКИМ, 

2015 

2. Тодоровска, Марија Дијаболичната 

природа на светото 
Филозофски 
факултет, УКИМ, 

2016 
3.    

4.    

5.    

10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.  „Определувањето на 

религијата и 

дихотомијата свето- 
профано во теоријата 

на Емил Диркем“, 

Годишен зборник на 

Филозофски 

факултет, vol. 66, 
Скопје, 2013, стр. 22- 
40. 

Филозофски 

факултет, 

2013 

2.  „Одржувањето на 

светото во 

современиот 

свет“,Филозофска 

трибина, 37(15), 
пролет 2014, 77-100 

ФДМ, пролет 2014 

3.  „Позициите за 

примарноста на митот 

или за примарноста на 

ритуалот во теориите 

за светото“, 

Филозофска трибина, 
37 (16), есен 2014, 77- 
104 

ФДМ, есен 2014 

4.  „Нуминозното, 

возвишеното и 

непријатно 

непознатото во 

теоријата за светото на 

Рудолф 

Ото“,Филозофска 
трибина, 38 (18), есен 

ФДМ, есен 2015 
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    2015, 173-194  

5.  
„Светото во однос на 

доброто и на убавото: 

позиционирање на 

светото во однос на 

концептот за 

kalokagathia“,Зборник 

на текстови од 

симпозиумот 
„Античкиот идеал на 

kalokagathia” (одржан 

во март 2014), 53-71 

Филозофски 

факултет, Скопје, 

2016 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи 5 
11.2. Магистерски работи 2 
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.  „Неупотребувањето 

наимиња - 
апофатичкиотпристап во 

религијата наИсток и на 

Запад“, Зборникод 

Шестата 

меѓународнанаучна 

конференција 

наМеѓународен 

СлавјанскиУниверзитет 

„Г. Р.Державин“, 88-91. 

Меѓународен Центар за 

Славјанска Просвета, 

Свети Николе, 2015 

2.  „Создавањето место во 

космогонијата – со акцент 

на Тимај и на Енума Елиш“, 

2400 години од основањето 

на Платоновата академија 
– Зборник на трудови, 9-30 

Филозофски факултет, 

Скопје, 2016 

3.  „Љубовта како грижа - 
односот меѓу верникот и 

светото“, Збoрник на 

трудови од Меѓународната 

научна конференција „За 

Здружение за 

компаративна 

книжевност (ЗКММ) – 
Здружение на класични 

филолози „Антика“, 
Скопје, 2016 

https://www.academia.edu/20060127/_%D0%9D%D0%B5%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%D1%82%D0%BE_%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%9A%D0%B0_-_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D0%B2%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4_%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BE%D0%B4_%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93._%D0%A0._%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD_
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https://www.academia.edu/20060127/_%D0%9D%D0%B5%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%D1%82%D0%BE_%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%9A%D0%B0_-_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D0%B2%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4_%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BE%D0%B4_%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93._%D0%A0._%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD_
https://www.academia.edu/20060127/_%D0%9D%D0%B5%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%D1%82%D0%BE_%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%9A%D0%B0_-_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D0%B2%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4_%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BE%D0%B4_%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93._%D0%A0._%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD_
https://www.academia.edu/20060127/_%D0%9D%D0%B5%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%D1%82%D0%BE_%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%9A%D0%B0_-_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D0%B2%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4_%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BE%D0%B4_%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93._%D0%A0._%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD_
https://www.academia.edu/20060127/_%D0%9D%D0%B5%D1%83%D0%BF%D0%BE%D1%82%D1%80%D0%B5%D0%B1%D1%83%D0%B2%D0%B0%D1%9A%D0%B5%D1%82%D0%BE_%D0%BD%D0%B0_%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%9A%D0%B0_-_%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D1%84%D0%B0%D1%82%D0%B8%D1%87%D0%BA%D0%B8%D0%BE%D1%82_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF_%D0%B2%D0%BE_%D1%80%D0%B5%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D0%B8%D1%98%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%98%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%BA_%D0%B8_%D0%BD%D0%B0_%D0%97%D0%B0%D0%BF%D0%B0%D0%B4_%D0%97%D0%B1%D0%BE%D1%80%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%D0%BE%D0%B4_%D0%A8%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0_%D0%BC%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%BD%D0%B0_%D0%BD%D0%B0%D1%83%D1%87%D0%BD%D0%B0_%D0%BA%D0%BE%D0%BD%D1%84%D0%B5%D1%80%D0%B5%D0%BD%D1%86%D0%B8%D1%98%D0%B0_%D0%BD%D0%B0_%D0%9C%D0%B5%D1%93%D1%83%D0%BD%D0%B0%D1%80%D0%BE%D0%B4%D0%B5%D0%BD_%D0%A1%D0%BB%D0%B0%D0%B2%D1%98%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BA%D0%B8_%D0%A3%D0%BD%D0%B8%D0%B2%D0%B5%D1%80%D0%B7%D0%B8%D1%82%D0%B5%D1%82_%D0%93._%D0%A0._%D0%94%D0%B5%D1%80%D0%B6%D0%B0%D0%B2%D0%B8%D0%BD_
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    љубовта“, 247-268  

4.  „Проблемот на Меѓународен центар за 
 недефинирливоста на славјанска просвета, 
 светото во теориите за Свети Николе, 2015 
 религијата“, Меѓународен  

 дијалог Исток-Запад: наука  

 и религија, Списание на  

 научни трудови, Шеста  

 меѓународна научна  

 конференција, Меѓународен  

 Славјански Универзитет  

 „Гаврило Романович  

 Державин“, год. II, no. 4,  

 59-68  

5.  „The Concepts of the Logos Здружение на класични 
 in Philo of Alexandria”, Živa филолози „Жива 
 antika (Antiquité vivante) 65 антика“, 2015 
 (2015), 37-56  

6.  “The Concept of the Logos in 

Philo of Alexandria, Clement 
of Alexandria, and Origen”, 
Systasis 29 (2016) (e-journal) 

Здружение на класични 

филолози „Антика“, 2016 

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 
научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 

 Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
 1.    

 2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
 Ред. 

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен 

собир/ 
конференција 

Година 

 1.  “Создавањето на 

простор во 

космогониски 

контекст – Енума 

Елиш и Тимај” 

“2400 Years from 

the Founding of 
Plato’s Academy”, 

international 
conference at the 
Institute for 
philosophy, Faculty 
of philosophy 

2013 

 2.  “Principi pravednosti 
i solidarnosti u etici 

Hrvatsko filozofsko 
drustvo, 

2013 



    istraživanja – 
integrativna bioetika 
kao orijentacijska 
podloga“ 

Integrativno 
mišljenje i nova 

paradigma znanja, 
Zagreb, Croatia 

 

3.  “Forgiving Friends Православен 

Богословски 

факултет, 

Меѓународна 

конференција 

“Свети Климент 

Охридски – 
Милоста и 

милосрдието во 

Библијата и во 

Црквата”/„St. 
Clement of Ohrid – 
Clemency in the 
Bible and in the 
Church“, Ohrid, 
Macedonia 

2016 
 and Foes: Moral  

 Aspects of  

 Forgiveness and  

 Resentment”  
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава 
на студиската програма од втор циклус на студии 

 
1. Име и презиме Ристо Солунчев 
2. Дата на раѓање 06. 11. 1976 
3. Степен на образование VII (докторски студии) 
4. Наслов на научниот степен Доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се стекнал 

со научен степен 

Образование Година Институција 
Факултетско 

образование 
2003 Филозофски 

факултет - 
Скопје 

Магистер на науки 2008 Филозофски 
факултет - 
Скопје 

Доктор на науки 2010 Филозофски 

факултет - 
Скопје 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле Област 
Хуманистички науки Философија Современа 

философија 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Хуманистички науки философија Современа 

философија 
8. Доколку е во работен однос да се Институција Звање во кое е избран и област 

 наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е избран 
Филозофски факултет - 
Скопје 

Вонреден професор 
Историја на философијата, 

Современа философија 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. Нововековна философија од Бекон до Кант Филозофија/Филозофски факултет 
2. Германска класична философија Филозофија/Филозофски факултет 
3. Модерна философија Филозофија/Филозофски факултет 
4. Современи философски правци Филозофија/Филозофски факултет 
5.   

6.   

7.   

8.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. Филозофија на 20 век Филозофија/Филозофски факултет 
2. Филозофија на постмодернизмот Филозофија/Филозофски факултет 

 3. Континентална и Аналитичка философија Филозофија/Филозофски факултет 
 4.   

 5.   

 6.   

9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институција 
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1.   

2.   

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1. Солунчев, Р. “Византиската црковна 

музика како исходиште на 

еден културолошки 

универзализам“ 

Есеи (рубрика) на 

ЦЕМ – Центар за 

музикологија, 
СОКОМ, 2013. 

2. Солунчев, Р. “Философијата вчера„ Филозофска 

трибина бр. 

15, 
Филозофско 

друштво на 

Македонија, 
Скопје, 2014. 

3. Солунчев, Р. “Витгенштајн и 

постмодернистичкото 

ломотење„ 

Филозофијата на 

крстопат: 

Аналитичка 

и/или 
континента 

     лна 

филозофија 

(Зборник на 

трудови), 
Филозофски 

факултет, 
Скопје 2013. 

4.    

5.    

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач/година 

1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.    

2.    

3.    

4.    

5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи  

11.2. Магистерски работи  

11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанијаили 

меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните петгодини 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. Солунчев, Р. “Онтологија на динамизмот 

кај св. Максим Исповедник 

како довршување на 

Хеленската мисла“ 

Archiv für 
Mittelalterliche 
Philosophie und 
Kultur, heft XXI, 
Изток-Запад,2015. 

2. Солунчев, Р. “Македонизмот како историја 

на слободата. Оглед за 
философскиот хоризонт на 

Мисирков (Macedonism as 

Гласник,  година59, 
бр. 1-2, ИНИ, 
Скопје, 2015 

    history of freedom)“  

3. Солунчев, Р. “Постмодернистичкото 

децентрирање на субјектот и 

православниот концепт на 

личноста“ 

Philosophia: E-Journal 
of Philosophy and 
Culture – 10/2015. 

4. Солунчев, Р “Ниче како флукс во 

постмодерната машина“ 

Спектар, бр. 65/2015, 
Институт за македонскa 

литература, Скопје, 2015. 

5. Солунчев, Р “Платон и системот на 

динамичката онтологија“ 

Зборник трудови од научен 

симпозиум “2400 години 

од Платоновата академија“, 

Филозофски факултет, 

2016. 

    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 
списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Р
е
д.
б
р

Автори Наслов Издавач/година 
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ој 
1.    

2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 

Р
е
д
. 
б
р
о
ј 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 
конференција 

Година 

1
. 
R, Solunchev Ontology of Time as a 

Deconstruction of the 
Space in Byzantine 
Music 

EGSAMP(European 
Graduate School for 
Ancient and 
MedievalPhilosophy) 
Summer School2016 

2016 

2
. 

    

3
. 
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Податоци за наставниците кои изведуваат настава  
на студиската програма од  

втор циклус на студии 
1. Име и презиме Ружица Цацаноска 
2. Дата на раѓање 04.03.1963 
3. Степен на образование Доктор на науки 
4. Наслов на научниот степен Доктор на социолошки науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование  Година  Институција  
Факултетско 

образование 
1987 Филозофски 

факултет – 
ННСГ 

Социологија – 
Скопје 

Постдипломски 

студи 
1987-1993 Социологија 

културе, 
Факултет 

политичких 

наука, 

Универзитет у 

Београду 
Магистер на науки 1993 ИСППИ 
Доктор на науки 2000 ИСППИ 

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Социологија Социологија 

на религија и 

социологија 

на морал 

Теоретски 

пристапи во 

социолошкото 

проучување на 

религијата  
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле Област 
Социологија Социологија 

на религија 
Социологија на 

протестантизам 
8. Доколку е во работен однос да 

се наведе институцијата во која 

работи и звањето во кое е 

избран 

Институција  Звање во кое е избран и област 
Универзитет 

„Свети Кирил и 

Методиј“ – 
Институт за 

социолошки и 

политичко-правни 

истражувања  

Редовен професор по 

социологија и методологија на 

општествени истражувања 

9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот и третиот циклус 

на студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води во првиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот  Студиска програма/институција 
1.   
2.   
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3.   
4.   
5.   
6.   
7.   
8.   

9.2. Список на предмети кои наставникот ги води во вториот циклус на студии 
Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. Социологија (задолжителен) Социологија - менаџмент на 

општествени промени – ИСППИ 
2. Методологија на социолошките 

истражувања (задолжителен) 
Социологија - менаџмент на 

општествени промени – ИСППИ 
 3. Социологија на религија и морал 

(изборен) 
Социологија - менаџмент на 

општествени промени – ИСППИ 

и на  
Теолошки студии – Православен 

Богословски факултет – Скопје 

(УКИМ) 
4. Социологија на македонското 

општество (изборен) 
Општествен развој – ИСППИ 

 5. Менторство (изборен) Менаџмент на човечки ресурси – 
ИСППИ 

 6. Академско пишување (изборен) Социологија - менаџмент на 

општествени промени – ИСППИ 
    

   

    
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води во третиот циклус на студии 

Ред.број Наслов на предметот Студиска програма/институција 
1. Научно-истражувачка етика со 

примери и примена во 

хуманистичките и општествените 

науки (општ и посебен дел) 

Генерички предмет 
Теолошки студии – Православен 

Богословски факултет – Скопје 

(УКИМ) 
2. Методологија на научно-

истражувачката работа со примери и 

примена  во хуманистичките и 
општествените науки (општ и 

посебен дел) 

Генерички предмет  
(со доц. В. Чатлеска) 
 Теолошки студии – 
Православен Богословски 

факултет – Скопје (УКИМ) 
3. Социјален капитал и развој Социологија на организација 

  4. Етика и опкружување Социолошки науки 
  5. Академско пишување Генерички предмет / трета група 

(со доц. В. Чатлеска) 
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Теолошки студии – Православен 

Богословски факултет – Скопје 

(УКИМ) 
     
     
     
10. Селектирани резултати во последните пет години 

10.1. Релевантни печатени научни трудови (до пет) 
Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1.  
Ruzhica Cacanoska, 
Lazarevski P., Matlievska M., 
Zabijakin V., Dauti H., 
Gjorgjeski G., Zvrleska D 

MORAL TEACHINGS IN 
THE HOLY 
BOOKS,BIBLE 
ANDQURAN ABOUT 
THE RELATIONSHIP OF 
HUMAN TO NATURE 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: Vol. 
39: Nо 3, March 

2019, 
https://digitalcommo
ns.georgefox.edu/cgi/
viewcontent.cgi?artic
le=2099&context=re
e 

2. 

 

Ruzhica Cacanoska  Protestantism in Macedonia 
- TODAY 

Special Issue about 
Protestantism on the 
Balkans, February/March 
2018. 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: Vol. 
38: Nо 1, March 

2018. 

3. Ruzhica Cacanoska THE PRESENCE OF 
ZYGMUNT BAUMAN`S 
WORKS AND TOUGHT 
IN THE FIRST CYCLE 
UNIVERSITY STUDY 
PROGRAMM OF 
SOCIOLOGY AT FIVE 
BALKANS 
UNIVERSITIES (Member 
of the Scientific Committee 
of the Symposium, 
Preparation of the 
Scientific Poster and Paper) 

Epokhé Journal, 

Turkey, 2018. 

4. Ruzhica Cacanoska Macedonian-Romanian George Fox 
University, 

https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
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Church Relations Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: Vol. 
37: Is. 4, Article 8, 
2017, 
http://digitalcommon
s.georgefox.edu/cgi/v
iewcontent.cgi?articl
e=2034&context=ree
.   

5. Ruzica Cacanoska Changes in the religious 
life of the religious 
collectivities in the 
Republic of Macedonia 
through prism of their 
leadership  

 

Centre for 
Sociological and 
Anthropological 
Research and Forum 
for Religious 
Questions at the 
Institute for Social 
Sciences, University 
of Belgrade, 2017. 

6. Ruzica Cacanoska Female Monasticism in the 
Border Line – Monastery of 
Saint Archangel Michael – 
Berovo 

YSSSR, Year XXIII, 
Nish, June 2016 
(http://casopisi.junis.
ni.ac.rs/index.php/FU
PhilSocPsyHist/articl
e/view/1980/1366). 

7. Ruzica Cacanoska Religious Polarization 
ofMacedonian Modern 
Society, VII Chapter in 
Religion in the Post-
Yugoslav Context, Edited 
by B.Radeljic, M. Topic 

LEXINGTON 
BOOKS, London 
2015 

8. Ruzica Cacanoska with co-
authors 

From Focus-group 
Interview to Online Focus-
group 

 

Универзитет у 

Нишу - Филозофски 

факутет – Центар за 

социолошка 

истраживања,  

Проучавање 

друштвених појава - 
Методолошка 

разматрања, 2014, 
Ниш. 

http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
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10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти (до пет) 
Ред.

број 
Автори  Наслов  Издавач/година 

1. 
Ruzhica Cacanoska, Lazarevski 
P., Matlievska M., Zabijakin V., 
Dauti H., Gjorgjeski G., 
Zvrleska D 

MORAL TEACHINGS 
IN THE HOLY 
BOOKS,BIBLE 
ANDQURAN ABOUT 
THE RELATIONSHIP 
OF HUMAN TO 
NATURE 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: 
Vol. 39: Nо 3, 

March 2019, 
https://digitalcomm
ons.georgefox.edu/c
gi/viewcontent.cgi?
article=2099&conte
xt=ree 

2. Ружица Цацаноска  - 
раководител на проектот 

500 ГОДИНИ 

ПРОТЕСТАНТСКА 

РЕФОРМАЦИЈА 
(The Emergence and 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 

https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
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Development of 
Protestantism in 
Macedonia and Balkan - 
Research, Publication, 
and International 
Scientific Gathering / 
November 2017) 

Eastern Europe: 
Vol. 38: Nо 1. 

3. Ружица Цацаноска  - член на 

тимот; 
Eксперт за општествени 

аспекти 

PESTEL Analysis of the 
Southwestern Statistical 
Region of Macedonia 
(Social Factors), 
Project: Support Cross 
Border 
Entrepreneurship/ 
Transnational Business 
Consultant”, funded 

under the third call IPA 
CBC MK-GR 
Programme.  

Southwestern 
Region of 
Macedonia, 2017 

4. Ружица Цацаноска – 
раководител на научно-
истражувачкиот тим. 

Моралните поуки од 

светите книги, Библија 

и Куран за односот на 

човекот кон природата 

ТОРДИС, 2018 

5. Ружица Цацаноска – член на 

научно-истражувачкиот тим. 
ЈАВНОТО МИСЛЕЊЕ 

ВО РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА - 2014 

ИСППИ - 2016 

6. Ружица Цацаноска – член на 

научно-истражувачкиот тим. 
ЈАВНОТО МИСЛЕЊЕ 

ЗА ОПШТЕСТВЕНО-
ЕКОНОМСКИТЕ 

ПРАШАЊА ВО 

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА – 2012 

 

ИСППИ – 2014 

7. Мирјана Сланинка Динева, 

Ружица Цацаноска, Славејко 

Сасајковски 

ФУНКЦИОНИРАЊЕТ

О НА ЈАВНИТЕ 

СЛУЖБИ ВО 

РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 

 

ИСППИ – 2011 
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8. Ружица Цацаноска  

(Мирјана Сланинка Динева) 

THE FEASIBILITY 
STUDY FOR NEW 
COURT BUILDING 
(SKOPJE) 

 

World Bank – 2007 

9. Драгољуб Ѓорѓевиќ – 
раководител (Ружица 

Цацаноска надворешен 

соработник) 

ОДРЖИВОСТ 

ИДЕНТИТЕТА СРБА 

И НАЦИОНАЛНИХ 

МАЊИНА У 

ПОГРАНИЧНИМ 

ОПШТИНАМА 

ИСТОЧНЕ И 

ЈУГОИСТОЧНЕ 

СРБИЈЕ (179013) 

Универзитет у 

Нишу  - 
Машински 

факултет 

(финансиер 

Министарство 

просвете, науки и 

технолошког 

развоја Р.С. - 
повеќегодишен 

макро проект – 
издадени повеќе 

публикации во 

периодот 2011-
2017) 

10. Ружица Цацаноска, 

Александар Трајановски - 
кораководители 

Нови аспекти кон 

детерминирањето на 

процесот на менување 

на базичната 

конфесионална 

матрица на Ромите во 

Македонија 

Фондација 

Институт 

Отвроено 

општество, 

Институт за 

национална 

историја и 

ИСППИ – 2006 

11. Ружица Цацаноска – 
раководител на проектот, 

Панде Лазаревски, Кирил 

Темков 

АКАДЕМСКИ 

ЕТИЧКИ КОДЕКС 
Фондација 

Институт 

Отвроено 

општество и 

ИСППИ – 2006 

    
10.3. Печатени книги во последните пет години (до пет) 

Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. 

Ruzhica Cacanoska, 
Lazarevski P., Matlievska 
M., Zabijakin V., Dauti H., 

MORAL TEACHINGS 
IN THE HOLY 
BOOKS,BIBLE 
ANDQURAN ABOUT 

George Fox 
University,Occasio
nal Papers on 
Religion in Eastern 



114 
 

114 
 

Gjorgjeski G., Zvrleska D THE RELATIONSHIP 
OF HUMAN TO 
NATURE 

Europe: Vol. 39: Nо 

3, March 2019, 
https://digitalcomm
ons.georgefox.edu/c
gi/viewcontent.cgi?
article=2099&conte
xt=ree 

2. Ruzhica Cacanoska  

 Editor for Special 
Issue about 
Protestantism in the 
Balkans  

500th Anniversary of the 
Protestant Reformation 

- Protestantism in 
Macedonia - 
TODAY 

- Special Issue 
about 
Protestantism in 
the Balkans, 
March 2018. 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: 
Vol. 38: Nо 1, 

March 2018. 

3. Ruzhica Cacanoska Changes in the religious 
life of the religious 
collectivities in the 
Republic of Macedonia 
through prism of their 
leadership  

Centre for 
Sociological and 
Anthropological 
Research and 
Forum for Religious 
Questions at the 
Institute for Social 
Sciences,University 
of Belgrade, 2017. 

4. Ruzhica Cacanoska Macedonian-Romanian 
Church Relations 

 

George Fox 
University, 
Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: 
Vol. 37: Is. 4, 
Article 8, 2017, 
http://digitalcommo
ns.georgefox.edu/cg
i/viewcontent.cgi?ar
ticle=2034&context
=ree.  

5. Ruzica Cacanoska 

VII Chapter in book 
Religion in the Post-
Yugoslav Context, Edited by 
B.Radeljic, M. Topic 

Religious Polarization 
of Macedonian Modern 
Society 

LEXINGTON 
BOOKS, London 

2015 

https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
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10.4 Печатени стручни трудови во последните пет години (до пет) 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.    
2.    
3.    
4.    
5.    

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии 
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  Иван Блажевски – Моралните вредности во 

Православието и Исламот  

 Розе Перушоска – Социолошки аспекти на 

потребата за перманентно образование на 

возрасните во Република Македонија  

 Нафи Сарачини – Капацитетите на Република 

Македонија за интеграција во ЕУ во доменот 

на етичките и нормативните концепти за 

справување со социјалната исклучивост  

 Владимир Гавровски – Религијата во 

македонското општество  

 Синклитикија Фотевска – Структурна и 

организациска рамка на монашкиот живот  

 Сања Трифуновска – Менторство на работно 

место во функција на креирање на 

конкурентска предност на организацијата 

 Ружица Јотевска – Бошњаковска – 
Религиозните содржини на програмите на 

телевизиите на државно ниво во Република 

Македонија 

 Биљана Михајловска - Наставниот предмет 

Веронаука низ призмата на дневниот печат на 

македонски јазик, во периодот 2002-2012 
година 
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 Викторија Пауновска – Предметниот третман 

на менторството во првиот циклус на студии и 

потребите на практиката 

 Ѓурѓица Петрушевска – Влијанието на 

менторството врз процесот на работно 

воведување на нововработените во приватниот 

сектор 

 Трендалина Деари – Правата на жената според 

Куранот  

 Мухамед Јашари – Улогата на семејството во 

моралното воспитување на детето 

 Ива Михајловска – Влијанието на Законот за 

прекинување на бременоста и неговата 

примена врз правата на жената 
11.3. Докторски дисертации  Иван Блажевски – Етичка парадигма на 

интеркултурната комуникација (2010) 
 Гордана Стојановска – Верското образование 

во Република Македонија 
 Кујтим Касами – Примена на етичките 

стандарди во изборниот процес во Република 

Македонија 
12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет  години 

12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија 

или меѓународни научни публикации во даденото поле (до шест) во последните пет 

години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1. 

Ruzhica 
Cacanoska, 
Lazarevski P., 
Matlievska M., 
Zabijakin V., 
Dauti H., 
Gjorgjeski G., 
Zvrleska D 

MORAL TEACHINGS IN 
THE HOLY BOOKS, BIBLE 
AND QURAN ABOUT THE 
RELATIONSHIP OF 
HUMAN TO NATURE 

George Fox University, 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe: Vol. 39: Nо 3, 

March 2019, 
https://digitalcommons.ge
orgefox.edu/cgi/viewconte
nt.cgi?article=2099&conte
xt=ree 

2. Ruzhica 
Cacanoska 

Editor and 
author 

Protestantism in Macedonia – 
TODAY  

 

George Fox University, 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe: Vol. 38: Is. 1, 
Article 1, 2018, 
https://digitalcommons.ge
orgefox.edu/ree/vol38/iss1
/4/.  

https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2099&context=ree
https://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol38/iss1/4/
https://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol38/iss1/4/
https://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol38/iss1/4/
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3. Ruzhica 
Cacanoska 

Macedonian-Romanian 
Church Relations 

 

George Fox University, 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe: Vol. 37: Is. 4, 
Article 8, 2017, 
http://digitalcommons.geor
gefox.edu/cgi/viewcontent.
cgi?article=2034&context
=ree.  

4. Maja 
Angelovska - 
Panova and 
Ruzhica 
Cacanoska  

Historical and Cultural 
implications of Bogomilism  

 

George Fox University, 
Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe: Vol. 36: Nо 4, 

2016, 
http://digitalcommons.geor
gefox.edu/ree/vol36/iss4/4
/. 

5. Ruzica 
Cacanoska 

Female Monasticism in the 
Border Line – Monastery of 
Saint Archangel Michael – 
Berovo 

 

Facta Universitatis, Series: 
Series: Philosophy, 
Sociology, Psychology and 
History Vol. 15, No 3, 
2016), University of Niš, 

 Vol. 15, No 
3,2016, http://casopisi.juni
s.ni.ac.rs/index.php/FUPhi
lSocPsyHist/article/view/1
980/1366 

6. Ruzica 
Cacanoska 

Religious Changes in 
Macedonian Society 

Facta Universitatis, Series: 
Series: Philosophy, 
Sociology, Psychology and 
History Vol. 15, No 1, 
2016, University of Niš, 
http://casopisi.junis.ni.ac.r
s/index.php/FUPhilSocPsy
Hist/article/view/1703/128
8 

7. Ruzhica 
Cacanoska and 
Maja 
Angelovska - 

Saint Jovan Bigorski – Cult 
Place 

Occasional Papers on 
Religion in Eastern 
Europe: Vol. 35: Is. 5, 
Article 4, 2015, 

http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=2034&context=ree
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol36/iss4/4/
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol36/iss4/4/
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol36/iss4/4/
file:///C:/Users/user/Desktop/TEOLOSKI%20Dekemvri%202019/DOKTORSKI%20TEOLOSKI%20STUDII/Vol.%2015,%20No%203,2016
file:///C:/Users/user/Desktop/TEOLOSKI%20Dekemvri%202019/DOKTORSKI%20TEOLOSKI%20STUDII/Vol.%2015,%20No%203,2016
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1980/1366
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1703/1288
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1703/1288
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1703/1288
http://casopisi.junis.ni.ac.rs/index.php/FUPhilSocPsyHist/article/view/1703/1288
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Panova  http://digitalcommons.geor
gefox.edu/ree/vol35/iss5/4. 

8. Ruzica 
Cacanoska 

 

Historical Basis of 
Sociological Methodology 

Journal of History, Year 
XLIX, No 1; Association 
of the Historians of the 
Republic of Macedonia, 
Skopje, 2014. 

    

    
    
    
    
    
    
    

12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни 

научни списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред.број Автори Наслов Издавач/година 
1.    
2.    

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред.

број 
Автори Наслов на трудот Меѓународен собир/ 

Конференција 
Година 

1. 
Ruzhica Cacanoska 
and G. Gjorgjeski 

Religion and Ecology PROCESSES, 
TRENDS, 
DOMAINS AND 
LIMITATIONS OF 
RELIGIOUS 
CHANGES 
IN THE 
CONTEMPORARY 
WORLD: 
Institute of Social 
Sciences, Belgrade, 
Serbia, 5-6 April 
2019 (Srebreno 
Jezero – Veliko 
Gradiste) 

2019 

2. 
Ruzhica Cacanoska THE PRESENCE OF 

ZYGMUNT 

1st International 
Bauman Symposium, 

Epokhé 

Journal, 
Turkey, 

http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol35/iss5/4
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol35/iss5/4
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BAUMAN`S 
WORKS AND 
TOUGHT IN THE 
FIRST CYCLE 
UNIVERSITY 
STUDY 
PROGRAMM OF 
SOCIOLOGY AT 
FIVE BALKANS 
UNIVERSITIES 
(Member of the 
Scientific Committee 
of the Symposium, 
Preparation of the 
Scientific Poster and 
Paper) 

19-21 May 2017 in 
Kusadasi / Aydin / 
Turkey 

 (Member of the 
Scientific Committee 
of the Symposium, 
Preparation of the 
Scientific Poster and 
Paper) 

 

2018. 

3. Ruzica Cacanoska Protestantism in 
Macedonia - 
TODAY 
 

International 
Scientific Gathering –
Protestantism in the 
Balkans, Scientific 
Wednesday, Institute 
for Sociological, 
Political and Juridical 
Research, Skopje, 
November 2017. 

2017 

4. 
Ruzhica Cacanoska Changes in the 

religious life of the 
religious 
collectivities in the 
Republic of 
Macedonia through 
prism of their 
leadership  

Centre for 
Sociological and 
Anthropological 
Research and Forum 
for Religious 
Questions at the 
Institute for Social 
Sciences,University 
of Belgrade, 2017. 

 

5. Ruzica Cacanoska Funeral Customs on 
the Border Area – 
Lukovo case study 

XXII Annual 
International 
YSSSR 
 Conference –  
Cemeteries and 
Burial Customs on 
the Border – 2015,  
Punta, Nis. 

2015 

6. Ruzica Cacanoska Female Monasticism 
in the Border Line – 
Monastery of Saint 

International 
Scientific 
Conference – 

2016 
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 Archangel Michael – 
Berovo 

Religion, Gender 
and Sexuality, 
YSSSR, Year 
XXIII, Nish, June 
2016. 

7. Ruzhica Cacanoska 
and Maja Angelovska 
- Panova 

Saint Jovan Bigorski 
– Cult Place 

 

Occasional Papers 
on Religion in 
Eastern Europe: 
Vol. 35: Is. 5, 
Article 4, 2015, 
http://digitalcommo
ns.georgefox.edu/re
e/vol35/iss5/4. 

2015 

8. Ruzhica Cacanoska 
and Ivan Blažeski 

The Miraculous Icon 
of the Virgin Mary 
from the Monastery 
Kališta 

International 
Scientific 
Conference - Cult 
Places on the 
Border, YSSSR, 
Year XXI, Nish, 
2014. 

2014 

     

  

http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol35/iss5/4
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol35/iss5/4
http://digitalcommons.georgefox.edu/ree/vol35/iss5/4
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 Податоци за наставниците кои изведуваат настава на студиската програма 

од вторциклус на студии  
 

1. Име и презиме  Сашо Цветковски 
2. Дата на раѓање 19.04.1970 
3. Степен на образование   
4. Наслов на научниот степен  доктор на науки 
5. Каде и кога го завршил 

образованието односно се 

стекнал со научен степен 

Образование Година Институција 
ЈНУ. Универзитет 

″Свети Кирил и 

Методиј″ - Скопје  

1994 / 2008 Филозофски 

Факултет – 
Скопје  

   
   

6. Подрачје, поле и област на 

научниот степен магистер 
Подрачје Поле  Област  
Историја на 

Уметноста  
 Средновековна 

уметност 
7. Подрачје, поле и област на 

научниот степен доктор 
Подрачје Поле  Област  
Историја на 

Уметноста 
 Средновековна 

уметност 
8. Доколку е во работен однос 

да се наведе институцијата 
каде работи и звањето во кое 

е избран и во која област 
 

Институција Звање во кое е избран и 
Област 

Македонска академија на 

науките и уметностите, Скопје 
научен советник, 

вонреден професор, 

Историја на уменоста 
9. Список на предмети кои наставникот ги води одделно за првиот, вториот  и третиот циклус на 

студии 
9.1. Список на предмети кои наставникот ги води на првиот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1.   
2.   

 
 3.   
9.2. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Македонска средновековна црковна 

уметност од XI до XIX век 
Православен богословски 

факултет“Свети Климент Охридски”-
Скопје  

2.   
 3.   
 4.   
9.3. Список на предмети кои наставникот ги води на вториот циклус на студии 

Ред. 
број 

Наслов на предметот Студиска програма / институција 

1. Македонска средновековна црковна Православен богословски факултет 
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уметност од XI до XIX век “Свети Климент Охридски”-Скопје 

10. Селектирани резултати во последните пет години 
10.1. Релевантни печатени научни трудови 

Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сашо Цветковски Ктиторскиот портрет на Карло 

Топија од житијната икона на 

свети Јован Владимир од 

манастирот Арденица, 
MONUMENTA 1, МАНУ, Скопје 

2016, 217-232, сл. 1-12. 

2016 

2. Сашо Цветковски Живописот на манастирот Слепче 

од времето на XIXвек, Зборник на 

трудово од меѓународен научен 

собир Манастирот Свети Јован 

крстител Слепче, духовен, книжевен 

и уметнички центар, манастир Св. 

Атанасиј Велики – Журче, Демир 

Хисар 2017, 149-161, сл. 1-33. 

2017 

3. Сашо Цветковски Портрети на свети Климент 

Охридски во делата на Дебарско-
мијачките зографи,  Зборник на 

трудови, Меѓународен научен собир, 

Милениумското зрачење на св. 

Климент Охридски, Скопје 2017, 

363-379, сл. 1-35. 

2017 

10.2. Учество во научно-истражувачки национални и меѓународни проекти 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Акад. Цветан 

Грозданов, Сашо 

Цветковски 

Дебарска – Самоковска зографска 

школа (Меѓународен научен проект, 

МАНУ – БАН 

2014/2016 

2. Ц. Грозданов, С. 

Цветковски 
Споделено културно наследство 

XVIII-XIXвек (Меѓународен научен 

проект, МАНУ – БАН 

2017/2019 

3. Сашо Цветковски Дела на зографи од Македонија во 

црквите на Косово 
2014 

4. Сашо Цветковски Портретите на Св. Јован Владимир 

во уметноста на Балканот од XVII – 
XXвек (Македонија, Албанија, Црна 

Гора) 

2016 

5. Цветан Грозданов, 

Сашо Цветковски 
Научно-истражувачки работи на 

фрескоживописот од црквата Св. 

Ѓорѓи,(Кнежински манастир) 

Кичевско 

2017 

10.3. Печатени книги во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сашо Цветковски Иконите на Дичо Зограф од црквите 

од Дебар и Мала Река 
Ирис – Струга; 

2013 
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2. Сашо Цветковски Црквата Св. Никола – Враништа Канео – Охрид; 

2015 
3. SasoCvetkovski DukljanskiknezSveti Vladimir Podgorica 2016 
4. Сашо Цветковски Портрети на свети Јован Владимир 

во уметноста на Балканот од 

XVIIдо XX век 

Скопје, МАНУ 

2016 
 

10.4. Печатени стручни трудови во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. 
 
 
 

Сашо Цветковски Графички икони од Горно Мелничани, 
PATRIMONIUM, 13, Скопје 2015, 

273-282, сл. 1-12. 

2015 

2. Сашо Цветковски Иконата на св. Гликерија од 

галеријата на икони во Струмица, 
Музејски летопис (Зборник на 

трудови по повод 65 години Завод и 

музеј Струмица), Струмица 2017, 

244-256, сл. 1-7 

2017 

11. Менторства на додипломски, магистерски и докторски студии   
11.1. Дипломски работи  
11.2. Магистерски работи  
11.3. Докторски дисертации  

12. За ментори на докторски трудови селектирани резултати во последните четири/пет години 
12.1. Доказ за печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни списанија или 

меѓународни научни публикации во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сашо Цветковски The hagiographical icon of St. Nicholas 
from the church in Vranista, Struga 
county, PATRIMONIUM, 12, Skopje. 

2014 

2. SasoCvetkovski KultSvetogVladimira (1016-2016), 
MATICA 66, 
casopiszadrustvenapitanja, nauku I 
kulturu, Podgorica 2016, 73-96. 

Podgorica 2016 

3. SasoCvetkovski Sveti Jovan Vladimir- “Novi Konstantin 

inoviEvstatijPlakida”, 

Zbornikradovasanaucnekonferencije 
1000-godisnjica 
SvetogJovanaVladimira, Podgorica 
2017 

Podgorica 2017 

4. Сашо Цветковски Новооткриени икони на Дичо Зограф 

од црквите во Елбасан, Албанија, 

Зборник на трудови, Процеси на 

модернизација на Балканот под 

Османлиска власт во 19. и почеток на 

20 век, МАНУ-БАН, Скопје-Софија, 

2017, 327-334, таб. 11-16, сл. 1-6. 

2017 

5. Сашо Цветковски Новоидентификувани портрети на 

св. Ахил Лариски во уметноста на 
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Охридската архиепископија во 

период од  XIV до XVII век, Зборник 

на трудови, 1000 години од битката 

на Беласица и смртта на царот 

Самоил, ИНИ-МАНУ, Скопје 2018 
12.2. Доказ за најмалку два печатени научноистражувачки трудови во меѓународни научни 

списанија со импакт фактор во даденото поле во последните пет години 
Ред. 
број 

Автори Наслов Издавач / година 

1. Сашо Цветковски The vision of St. Piter of Alexandria 
from the church of St. Archangels in 
Prilep, Iconographical 
research,Зограф, 36, Београд. 

Институт 

Историје 

Уметности, 

Филозофски 

Факултет, 2013 
2. Сашо Цветковски VitaConstantiniу живопису браче 

Константина и Атанаса Зографа из 

Корч, Ниш и Византија, XIII, Ниш. 

2015 

12.3. Доказ за најмалку три учества на меѓународни собири во последните четири години 
Ред. 
број 

Автори Наслов на трудот Меѓународен собир / 

конференција 
Година 

1. Сашо Цветковски SvetiJovanVladimir- 
“NoviKonstantin i 

noviEvstatijPlakida”. 

Naucnakonferencija 
1000-godisnjica 
SvetogJovanaVladimira, 
Podgorica 2016 

2016 

2. SasoCvetkovski Scenes from the Old 
Testament from the 
monastery Matejce 

International 
Symposium in Honour 
of emeritus professor 
George Valenis, 
Thessaloniki, October 
2017 

2017 

3. CvetanGrozdanov, 
SasoCvetkovski 

The Chapel of St. 
Nahum of Ohrid at the 
churc St. George in 
Shipiska. 

International Scientific 
Conference The 
Civilization of 
Voskopoja/Moskopolis 
and the Century of 
Enlightnment in the 
Balkans, November 
2017, Trane-Voskopoje 

2017 
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8. ИЗЈАВИ ОД ПРОФЕСОРИТЕ ЗА ДАВАЊЕ СОГЛАСНОСТ ЗА 

УЧЕСТВО ВО ИЗВЕДУВАЊЕ НА НАСТАВАТА ПО ОДРЕДЕНИ 

ПРЕДМЕТИ ОД СТУДИСКАТА ПРОГРАМА 
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1. Опис на Факултетот 

 
 

1.1. Година на основање  

Православниот богословски факултет „Свети Климент Охридски“ е основан со Одлука на 

Светиот архиерејски синод на Македонската православна црква бр. 360 од 22.07.1977 год., врз 

основа на чл. 66 точка 12 од Уставот на Македонската православна црква, точка 4 од Резолуцијата 

на Црковно-народниот собор, донесена на 30 октомври 1974 година, чл. 174 став 3 од Уставот на 

СФР Југославија, чл. 225 став 3 од Уставот на СР Македонија, како и согласноста на Републичката 

комисија за односи со верските заедници бр. 05-78/2 од 5.07.1977 година, согласно членовите 

18,19, 20 и 21 од Законот за високо образование во СР Македонија.   

Својата дејност ја започна на 8 декември 1977 год. - 10 години по обновувањето на 

автокефалноста на Охридската архиепископија во лицето на Македонската православна црква - 
заради формирање на високообразовни кадри за потребите на Црквата.   

 
 
Табела 1 
 

 Приказ на студиската програма на прв и втор циклус студии 
 

Бр. Назив на 

студиската 

програма 

Година на 

основање 
Бр на 

семестри 
Вкупен 

број на 

предмети 

Вкупен број на наставен 

кадар со полно работно 

време во постојан 

работен однос 

Пол  

Настав-
ници 

Лектор Асис-
тенти 

М Ж 

1. Православна 

теологија 
1977 8 79 7 1 9 15 2 

2 Втор циклус едно-
годишни студии 

2015 2 4+2 18 / / 13 5 

3 Втор циклус дво-
годишни студии 

2015 4 4+4 18 / / 13 5 

 
 

 

 

 

1.2. Значајни реформи 



146 
 

146 
 

Како значајна реформа може да се истакне воведувањето на втор циклус – студии по 

теологија: едногодишни и двогодишни студии кои се воведени во 2015 година. 

1.3. Карактеристики на сегашната состојба 

На Православниот богословски факултет се изведува настава на прв циклус додипломски 

студии во еден студиски модул: православна теологија и на втор циклус студии по теологија како 

едногодишни и двогодишни. Студиски модул православна теологија од додипломските студии е 

опфатен со четири катедри: богословска, систематска, пастирско-катихетска и историска катедра. 

Студиската програма од втор циклус студии по теологија е базично втемелена врз 

православната теологија со примеси на специјализирани сегменти од религиите во македонското 

општество. Според својот концепт, предметната ориентација и пристап, овој студиум е единствен 

од овој вид во Република Македонија. Тој им овозможува на студентите да стекнат продлабочени 

знаења општо за православната теологија, како и специјализирани знаења засебно од областа на 

православието, исламот, католицизмот, протестантизмот, новите религиозни движења. Воедно 

значајно ќе биде развиена и истражувачката рамка на теологијата, секако проследена низ 

соодветната теоретска база, надополнета со истражувачките пристапи, методи, обработка и 

анализа на податоците, односно извлекување и аргументирање на заклучоците. Предметот 

Академско пишување, на овој модул треба му даде специфичен квалитет, соодветно воведувајќи 

ги студентите во научната работа од соодветната област. Преку критичко читање на соодветна 

литература и пишување на трудови, кај студентите ќе биде стимулирана научната мисла. 

Програмата ја сочинуваат задолжителни и изборни предмети од Православниот Богословски 

факултет „Свети Климент Охридски“ и изборни предмети од листата на УКИМ. 

Академскиот кадар за додипломските студии го сочинуваат четворица редовни професори, 

тројца вонредни професори, еден лектор, осум асистенти и еден помлад асистент, сите вработени 

во редовен работен однос, како и еден хонорарен професор. 

Академскиот кадар за втор циклус студии го сочинуваат дванаесет редовни професори, два 

вонредни професори и четири доценти. Од нив шестмина се редовно вработени на Православниот 

богословски факултет, а останатите се вработени на УКИМ. 

Како административен кадар на Православниот богословски факултет се вработени 

четворица.  

Вкупниот број на студенти изнесува 75. 

Вкупниот број на магистранти изнесува 20. 

 

 

 

 

 

 

2. Мисија и цели на Факултетот 
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2.1. Мисијата и целите на Факултетот како насока за развој на подолг период и во 

сообразност со потребите на Македонската православна црква и општествената 

заедница: 
 
Основна цел на Факултетот, како највисока богословска, просветна и научна 

установа во МПЦ е да подготвува високообразовно свештенство, монаштво, и друг 

потребен високообразовен кадар за потребите на Црквата, како и заради развивање и 

унапредување на богословските науки. 
Планирана е реорганизација на Факултетот со цел да се отворат повеќе наставно-

научни програми, како и воведување на нови предмети. 
 

2.2. Стратегија за остварување на мисијата 
 

 Се создаваат поволни услови за Факултетот со членувањето на УКИМ; 
 Факултетот и понатаму ја продолжува соработката со православните богословски 

факултети во Софија и Велико Трново. Во тек е постапка и за соработка со 

Православниот богословски факултет во Букурешт, а веќе е потпишан договор за 

соработка со Понтификалниот богословски Универзитет Урбанија и со Филозофскиот 

факултет во Келн; 
 Факултетот ги следи промените и одлично се прилагодува на новите барања: Согласно 

упатствата на УКИМ се носат нови уредби и правилници и се дополнуваат или 

обновуваат веќе постоечките; 
 Православниот богословски факултет ги следи современите постигнувања на другите 

факултети во земјава и во странство и позитивните примери ги имплементира како свои; 
 Постојано се следат и новините во наставната технологија, но сепак се имплементираат 

во рамките на финансиските можности на Факултетот и просторната ограниченост. 
 

 
3. Надворешна соработка на Православниот богословски факултет во претходните 

пет години 
 

Факултетот остварува соработка со УКИМ и со другите теолошки факултети од соседството 

и пошироко во Европа: Русија, Романија, Бугарија, Германија и Италија. 
 
3.1. Идни планови на Факултетот за унапредување на надворешната соработка 

 Потпишување на договори со други Православни факултети за соработка; 
 Размена на студенти и професори; 
 Взаемно признавање на дипломите и  
 Учество на последипломски студии. 

 
 
 
 

4. Соработка на Православниот богословски факултет со црквите, епархиите, 

црковните служби, владините и невладините организации и со други 
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професионални асоцијации на национално ниво, а во контекст на мисијата, 

целите и задачите на Факултетот 
 

 Постои соработка со црквите и епархиите; 
 Постои соработка со владини и невладини организации; 
 Постои соработка и со други професионални асоцијации на национално ниво. 

 
 

5. Учество на Православниот богословски факултет во европски програми  
 

Факултетот е вклучен во ERAZMUS програмата.  
 
 

6. Мобилност на студентите и академскиот кадар 
 

 Мобилност на студентите, засега, постои само во рамките на постдипломските 

студии; 
 Мобилноста на наставниот кадар е задоволувачка: професори од Православниот 

богословски факултет се чести предавачи на некои од факултетите во состав на 

УКИМ, како и предавачи на теолошките факултети во Софија, Велико Трново, 

Берлин и Букурешт.  
 
 

7. Меѓународна димензија на студентската програма 
 

Дипломите од Православниот богословски факултет се признати во Македонија и од страна 

на теолошките факултети во странство, така што дипломираните студенти од Православниот 

богословски факултет непречено ги продолжуваат своите постдипломски студии на сродните 

факултети во составот на УКИМ и теолошките факултети во странство. 
Со завршување на вториот циклус студии магистрантите на Православниот богословски 

факултет стекнуваат право на запишување трет циклус на студии (согласно член 96 од Законот за 

високо образование на Р. Македонија). 
 
 

8. Контакти со дипломираните студенти 
 
Дипломираните студенти редовно се покануваат на научни средби, семинари, конференции 

и свечености кои ги организира Православниот богословски факултет. 
 
 

9. Гостување на странски предавачи во претходните пет години 
 
Постојат чести гостувања на професори од другите Факултети во Македонија, како и од 

теолошките факултети од странство. Така на пример, во 2014 година проф. д-р Владета Јеротич 

одржа предавање на Православниот богословски факултет. Во 2017 година како гости предавачи 

на Православниот богословски факултет беа: протојереј-ставрофор Стефан Букиу – декан на 

Богословскиот факултет во Букурешт, Романија, протојереј-ставрофор Константин Преда – 
продекан на истоимениот факултет, протојереј Никушор Белдиман  - директор на оддел и д-р. 

Димитру Сорика – професор по сакрална уметност на романскиот богословски факултет.  
Оваа година на Православниот богословски факултет предавања одржаа и професори од 

Православниот богословски факултет во Велико Трново: проф. д-р Смилен Марков и проф. д-р 

Свилен Тутеков. 
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10. Број на публикации во последните пет години 
 

 Годишен зборник на Православниот богословски факултет (вкупно 4); 
 Јубилеен зборник на Православниот богословски факултет по повод 40 годишнината 

од основањето и 50 години од прогласувањето на автокефалност на МПЦ-ОА 
 Зборник од меѓународната конференција „Clemency in the Bible and in the Church” 
 Монографија; 
 Учебници. 

 
 

11. Вкупен број организирани научни собири во последните пет години  
 
Во временскиот период од 2012 до 2017 година, на Православниот богословски факултет 

организирани се вкупно 7 научни собири. 
 

 

12. Наставен кадар 

На Православниот богословски факултет во редовен работен однос се вработени четворица 
редовни професори, тројца вонредни професори, еден лектор, осум асистенти, еден помлад 

асистенти еден хонорарен професор. Детални информации за структурата на академскиот кадар на 

Православниот богословски факултет се содржани во табелите 1, 2, 3 и 4. 

Табела 2 

 
 
Структура на вработениот академски кадар во постојан работен однос  

 
Ред. 
бр. 

 

 

Категорија на звања 

Година 

на 

врабо-
тување 

на 

ПБФ 

 

Пол 

 

 

 

Вкупно 

Про-
цент со 

наученс

тепен  

Доктор 

на 

наука 

М Ж Број Просечна 

старост 

 Редовен професор       

1 Ред. проф. д-р Ацо Гиревски 1976 1  1 62 + 

2 Ред. проф. д- р Ратомир Грозданоски 1990 1  1 59 + 

3 Ред. проф. д-р Стефан Санџакоски 1990 1  1 60 + 

4 Ред. проф. д-р Ѓоко Ѓорѓевски 2001 1  1 49 + 

 ВКУПНО 76-90 4 0 4 57,25 100% 
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 Вонреден професор       

1 Вон. проф. д-р  Дејан Борисов 2006 1   40 + 

2 Вон. проф. д-р   Милан Ѓорѓевиќ 2012 1   36 + 

3 Вон. проф. м-р Петко Златески 1991 1   62 - 

 ВКУПНО 91-06 3 0 3 46 76,3% 

 Доцент       

 / / / / / / / 

 ВКУПНО / / / / / / 

 Лектор       

1 д-р Марија Гиревска 2012  1  37 + 

 ВКУПНО 2012 0 1 1 37 100% 

 Асистент       

1 Асс. м-рВладо Недески 2009 1   37 - 

2 Асс. д-р Анета Јовковска 2009  1  39 + 

3 Асс. м-р Кирче Трајанов 2009 1   35 - 

4 Асс. м-р Дарко Анев 2009 1   33 - 

5 Асс. м-р Сашо Целески 2012 1   37 - 

6 Асс. м-р Николче Ѓурчиновски 2009 1   36 - 

7 Асс. м-р Виктор Недески  2017 1   27 - 

8 Асс. м-р Борче Грамбозов 2017 1   28 - 

 ВКУПНО 09-2017 7 1 8 34 12,5% 

 Помлад асистент       

1 Пом. асс. Бобан Митевски 2010 1   34 - 

 ВКУПНО 2010 1 0 1 34 0% 
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13. Студенти 
 

Структурата на студентите на Православниот богословски факултет е прикажана со табела 3, 3а, 4, 5, 6 и 7. 

Табела 3 

 
Структура на запишани студенти на I циклус студии во сите години на студии 

 

Академска  

година 

Редовни Вонредни 

Машки Женски Вкупно Машки Женски Вкупно 

2012/13 79 1 80 45 6 51 

2013/14 48 / 48 27 6 33 

2014/15 55 3 58 18 4 22 

2015/16 46 1 47 15 2 17 

2016/17 46 1 47 19 4 23 
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Табела 3а 

 
Структура на запишани студенти на II циклус студии по теологија 

Академска  

година 

Едногодишни студии Двогодишни студии 

Машки Женски Вкупно Машки Женски Вкупно 

2015/16 7 2 9 1 / 1 

2016/17 7 2 9 1 / 1 

 

Табела 4 

 
 Број на запишани  студенти по прв пат во прва 

година во соодветната академска година 

 

Генерација Број на 

запишани 
Просечен број 

поени од средно 

училиште 

2012/13 25 / 

2013/14 20 / 

2014/15 18 / 

2015/16 16 / 

2016/17 16 / 
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Табела 5 

 

 

 

Академск

а година 
Бр. на студенти 

кои го полагале 

испитот преку 

колоквиуми 

Бр. на студенти 

кои го положиле 

испитот преку 
колоквиуми 

Процент на 

студенти кои го 

положиле 

испитот преку 

колоквиуми 

Просечна оценка 

на студентите 

кои го положиле 

испитот преку 

колоквиуми 

2012/13 65 60 93% 8,0 

2013/14 60 55 80% 7,9 

2014/15 55 40  73% 8,4 

2015/16 50 32 64% 8,0 

2016/17 48 33 69% 8,5 

 

 

 

 

 

 
Постигнат успех на студентите 
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Табела 6 

 

 

Академска 

година 
Бр. на студенти 

кои го полагале 

завршниот 

испит 

Бр. на студенти 

кои го положиле 

завршниот 

испит 

Процент на 

студенти кои го 

положиле 

завршниот 

испит 

Просечна 

оценка на 

студентите кои 

го положиле 

завршниот 

испит 

2012/13 17 17 100% 9,47 

2013/14 17 17 100% 9,35 

2014/15 9 9 100% 8,22 

2015/16 16 16 100% 9,25 

2016/17  12 12 100% 9,75 

вкупно 71 71 100% 9,21 

 

 

 

 

 
Вкупен број на дипломирани студенти во последните 5 години 
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Табела 7 

 

 
Вкупен број на дипломирани студенти, период на дипломирање и просечен успех на студирање во 

соодветната академска година 

 

Вкупен број на 

дипломирани 

студенти 

Број на дипломирани студенти  после Просечен успех на 

дипломираните 

студенти 3 год. 4 год. 5 год. 6 год. > 6 год. 

2012/13 / 4 2 2 9 8,08  

2013/14 / 1 1 1 14 7,58 

2014/15 / 0 0 0 9 7,66 

2015/16 / 4 3 1 8 8,12 

2016/17 / 2 3 2 5 8,08 

Вкупно 0 11 9 6 35 7,80 

 

 

Комисија за самовевалуација на Православниот богословски факултет
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УНИВЕРЗИТЕТ „СВ. КИРИЛ И МЕТОДИЈ“ ВО СКОПЈЕ 

ПРАВОСЛАВЕН БОГОСЛОВСКИ ФАКУЛТЕТ 

„СВЕТИ КЛИМЕНТ ОХРИДСКИ“ - СКОПЈЕ 

 

ДОДАТОК НА ДИПЛОМАТА 
 

1. ПОДАТОЦИ ЗА НОСИТЕЛОТ НА ДИПЛОМАТА 

1.1 Име 
 

 

1.2. Презиме 
 

1.3. Датум на раѓање, место и 
држава на раѓање 

 

 

1.4. Матичен број 
 

2. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕКНАТАТА КВАЛИФИКАЦИЈА 

2.1. Датум на издавање 
     
   Датум на магистрирање 

2.2. Назив на квалификацијата МАГИСТЕР ПО ТЕОЛОГИЈА 

2.3. Име на студиската програма 
Главно студиско подрачје 
Поле 
Област на студиите 

 

Теологија 
Хуманистички науки  
Теолошки науки 
Теологија 

2.4. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа која ја издава 
дипломата 

Универзитет „Св. Кирил и Методиј“, Скопје,Православен богословски факултет 
„Свети Климент Охридски“ - Скопје, Решение за акредитација на одборот за 
акредитација бр., Решение за почеток со работа на Министерството за образование и 
наука бр. 

2.5. Име и статус на 
високообразовната/научната 
установа која ја администрира 
дипломата (доколку е различна) 

 
Исто како точка 2.4 

 

2.6. Јазик на наставата 
 

Македонски јазик 

3. ПОДАТОЦИ ЗА СТЕПЕН (ЦИКЛУС) НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

3.1. Вид на квалификацијата 
(академски/стручни студии) 

 

Академски студии 

 

3.2. Степен (циклус) на 
квалификацијата 

 
Втор циклус студии  

3.3. Траење на студиската програма 
(години и ЕКТС кредити) 

 
2 година (4 семестри), 120 ЕКТС 

 
 
 
 
 
 
 
 

3.4. Услови за запишување на 
студиската програма 

 
Основни критериуми: 

Право на упис имаат лица од секоја народност со православно верско исповедање, 
кои завршиле прв циклус студии во времетраење од 6 семестри или најмалку 180 
кредити и познавање на еден светски/странски јазик. Кандидатите треба да имаат 
завршено прв циклус студии од хуманистичките науки (теологија, филозофија, историја, 
историја на уметноста и археологија, филологија и книжевност, културолошки студии 
или музика), како и одобрение на Светиот архиерејски синод на МПЦ-ОА. Странски 
државјани и лица кои образованието го стекнале во странство се запишуваат под исти 
услови како граѓаните на Република Северна Македонија, но со посебно одобрение на 
Архиепископот Охридски и Македонски и на Јустинијана Прима. Последново не се 
однесува на членовите на МПЦ-ОА кои живеат во странство, за кои важат истите услови 
како и за граѓаните на Република Северна Македонија. 

 



 

4. ПОДАТОЦИ ЗА СОДИНИТЕ И ПОСТИГНАТИТЕ РЕЗУЛТАТИ 

4.1. Начин на студирање 
(редовни, вонредни студии) 

 

Редовни студии 

 
 
 

4.2. Барања и резултати на 
студиската програма 

 
Студиите на Факултетот траат 4 семестара, односно се работи за универзитетски 
двогодишни последипломски студии со 60 кредити. Основната цел на студиската 
програма е да се образуваат професионални кадри за наставно-образовна и 
научноистражувачка дејност во полето на теологијата и нејзините области. Соодносот 
на предметите е: 66,66 % се задолжителни предмети и 33,33 % изборни предмети. 
Студиите се завршуваат со подготовка и јавна одбрана на магистерскиот труд.  
 
 
 

 

4.3. Податоци за студиската 
програма (насока, 
модул, оценки, ЕКТС 
кредити) * 

 
Уверение за положени испити (во прилог на овој документ) 

 
4.4. Систем на оценување 

(шема на оценки и 
критериуми за добивање на 
оценките) 

Систем на 
бројки од 5‐10 

10 9 8 7 6 5 

Систем на 
поени (1‐100) 

91‐100 81‐90 71‐80 61‐70 51‐60 <50 

ЕКТС Систем A B С D E F 

4.5. Просечна оценка во текот на 
студиите 

 

Просечната оценка на студирање се пресметува како просек на оценките по сите предмети 

5. ПОДАТОЦИ ЗА КОРИСТЕЊЕ НА КВАЛИФИКАЦИЈАТА 

5.1. Пристап до понатамошни 
студии 

Последипломски студии 

5.2 Професионален статус 
(ако е применливо) 

 

6. ДОПОЛНИТЕЛНИ ИНФОРМАЦИИ 

6.1. Дополнителни информации за 
студентот 

 

 

6.2. Дополнителни информации за 
високообразовната установа 

Православен богословски факултет „Свети Климент 
Охридски“ во Скопје  
Загребска 29, 1000 Скопје, 
1000 Скопје 
+389 2 3092 875 

dekan@pbf. edu.mk 
www.pbf.edu.mk 

7. ЗАВЕРКА НА ДОДАТОКОТ НА ДИПЛОМАТА 

7.1. Датум и место 
 

7.2. Име и потпис 
 
 
 
 
 

декан 

   
 
 
 
 

ректор 

 

 

7.3. Функција на потписникот 

 
 

 
7.4. Печат 

 
 
 
 

 
печат на единицата 

   
 
 
 

 
печат на УКИМ 

 

* Додаток на 4.3 е уверение за положени испити 

 

mailto:institut@iziis.ukim.edu.mk
http://www.pbf.edu.mk/

